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ООУ „НИКОЛА КАРЕВ“ – Кочани 
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Изготвиле:             вд директор 

Педагог Верица Ѓорѓова               Александар Андов 
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Самоевалуацијата се врши врз основа на 

 

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ И ОБЛАСТИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ НА САМОЕВАЛУАЦИЈАТА НА ОСНОВНИТЕ УЧИЛИШТА 

Донесен според член 129 од Законот за основно 

образование („Службен весник на Република Северна Македонија бр.161/2019“) 

 

Самоевалуацијата е основен двигател на наставниот процес во функција на доживотното учење и унапредување на квалитетот на 

образовните постапки на кадарот во училиштето.  

Самоевалуацијата е важна бидејќи ги дефинира активностите со цел да изврши поместување на моменталната состојба кон 

посакуваната цел за подобрување на квалитетот на наставата.  

Самоевалуацијата е важна бидејки: 

 - Воспоставува подобри основи за навремено планирање и обезбедување на финансиски средства.  

- Ги развива способностите за поставување на цели и усогласување на ресурсите со можностите.  

- Ги открива слабите и јаките страни. 

 - Ги идентификува факторите кои влијаат на забавувањето и стратегиите за подобрување на квалитетот во наставата (важноста и 

значењето на самоевалуацијата).  

Од страна на директорот стручните соработници, за време на Наставничкиот совет, на наставниците им беа поделени во 7 тима и 

задачите им беа поделени согласно Индикаторите за самоевалуација.  

Членовите од комисијата за самоевалуација ја координираа целокупната работа за изработка на самоевалуацијата, соработуваа 

со сите тимови со консултации во групи и индивидуално, им даваа напатствија за работа, им пружаа помош во документацијата, изворите 

на податоци, методите за собирање на информации и учествуваа во одредени активности по подрачја.  
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Лична карта на училиштето 

 

Име на училиштето ООУ,,Никола Карев,, 

Адреса, општина, место Ул,,Никола Карев,,бр.17, Кочани 

Телефон/фах Тел: 033 274 216 

Е-маил / веб сајт ou-nikolakarev-kochani@schools.mk            www.oounikolakarev.edu.mk 

Основано од Народен одбор и Собор на производители 

Верификација/број на актот Решение бр.10418 од 27.09.1957 год. 

Година на верификација 1957 

Наставен јазик Македонски 

Година на изградба 1955 год. 

Тип на градба Тврда градба-приземје и два спрата 

Површина на објектот 4525м2 

Површина на училишниот двор 12946м2 

Површина на спортски терени  Терен 1 – 800м2          Терен2 – 1176м2 

Училиштето работи во смена Да 

Начин на загревање  нафта и геотермална вода 

Број на одделенија 9 

Број на паралелки 36+1 (продолжен престој) 

Број на смени 2 

http://www.oounikolakarev.edu.mk/
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ТИМ ЗА САМОЕВАУЛАЦИЈА ПО ПОДРАЧЈА 

 Подрачје Одговорни 

1 Организација и реализација на наставата и учењето Сашка 

Ефтимова 

2 Постигања научениците Ирена 

П.Крстова 

3 Професионален развој на наставниците,стручните соработници и 

раководен кадар 

Анкица 

Манасиевска 

4 Управување и раководење Верче 

Петрова 

5 Комуникација и односи со јавноста Ангелина 

К.Алексова 

6 Училишна клима и култура Љупка 

Стојменова 

7 Соработка со родители и локална самоуправа Марина 

Христова 
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1.Организација и реализација на наставата и учењето 

 

Индикатори за квалитет: 

 

 

1.1.Реализација на наставни планови и програми 

 

 

 

 

 

 

1.2.Квалитет на наставните планови и програми 

 

 

 

 

 

 

1.3. Воннаставни активности 

Тема: 

 Применувани наставни планови и програми 

 Информираност на родителите и учениците за 

наставните планови и програми 

 Изработување индивидуални образовни планови 

(ИОП) за учениците со посебни образовни потреби 

 Избор на наставни предмети 

 Планирање активности за реализација на 

слободните часови/проектните активности на 

училиштето 

 Реализација на проширени програми 

 Родова и етничка рамноправност, мултикултурни 

содржини во наставните програми и учебните помагала 

 Интегрирање на карактеристиките и потребите на 

локалната средина во наставните програми и 

наставните помагала 

 Интегрирање на меѓупредметните цели на образованието 

 Влијание на наставниците, родителите и социјалните 

партнери врз наставните планови и програми 

 Обем и разновидност на планираните и 

реализираните воннаставни активности 

 Опфатеност на учениците со воннаставните активности 

 Вклученост на учениците во изборот и планирањето на 

работата во воннаставните активностиАфирмирање на 

учениците и на училиштето преку воннаставните 

активности 

Одговорен за изработка на подрачјето: Сашка Ефтимова 
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1.1.  Реализација на наставните планови и програми 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Педагошка евиденција и 

документација 

 Годишни и тематски 

планирања на наставници 

 Краткорочни оперативни 

планови за час (сценарија) 

 Наставни планови и 

програми донесени од БРО 

и МОН 

 Наставни планови и програми, 

Годишни и тематски 

планирања 

 Евидентни листови за следење  

 Извештаи од посетени часови 

 Разговор со директор, психолог 

и педагог 

 Разговори со наставниците, 

психологот и педагогот 

 Самоевалуација на 

училиштето 

 Нормативни акти на 

училиштето 

 Индивидуални наставни 

планови и програми за деца 

со посебни образовни 

потреби 

 Годишна програма за 

          Наставниците во училиштето изготвуваат и работат според наставни планови и програми 

во согласност со наставните планови и програми изготвени од БРО, а одобрени од МОН. 

Континуирано се следат иновациите во наставата и се имплементираат во наставните програми. 

Во документите за наставни програми постојат упатства и прирачници за реализација на 

наставната програма за одредени предмети. Наставата во 1,2 4 и 5 одд (а од следната година и 

во 3 и 6 одд.) се реализира  според новата концепција за основно образование со решение 

број:08-3980/1 од 3.03.2021 год донесена од МОН. 

        Секоја учебна година наставниците редовно изготвуваат годишни, глобални и тематски 

планирања, како за задолжителните предмети, така и за изборните предмети, за додатната и 

дополнителната настава. Изготвените планирања се доставуваат кај психолог, каде се води 

евиденција и се даваат насоки за евентуални корекции. 

       Оние наставници кои имаат ученици со посебни потреби во своето одделение, изработуваат 

и Индивидуални образовни планови (ИОП) за тие ученици, во соработка со дефектологот. 

        Во текот на учебната година наставниците изработуваат тематски планирања и дневни 

подготовки. Во училиштето постои систем за следење на планирањето на наставата. Тој се 

состои од инструменти со кои се докажува дека се прегледани годишните и тематските 

планирања, како и инструменти за посета на час од страна на стручната служба и директорот. 

На почетокот на учебната година годината, директорот, педагогот и психологот извршуваат увид 

во глобалните и тематските планирања по наставните предмети и тематските планирања на 

наставниците. Најмалку два пати годишно се следи работата во е дневниците на сите 

одделенија од страна на педагогот, психологот и директорот на училиштето. 

        Исто така, се прави и увид во дневните подготовки на наставниците во текот на учебната 

година при посета на часови. Директорот, педагогот и психологот најмалку два пати во учебната 

година ја следат реализација на наставните часови. При посета на час прави увид во планирањата 

на наставниците, нивната усогласеност со наставниот план и програма, реалиазција на часот и 

др. Сите опсервации се забележуваат во формулар и на тој начин наставниците добиваат увид во 

успешноста на часот.  

     Секој наставник ги запознава учениците со наставниот план и програма за наставните предмети 
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работа на училиштето 

 Годишен извештај за 

работа на училиштето 

 Статут на училиштето 

 Спроведени анкети на 

наставници, ученици и 

родители 

 Спроведени интервјуа од 

директор, стручни 

соработници, наставници 

 Записници од 

наставнички и 

одделенски совети, 

стручни активи, 

родителски средби. 

 Записници од Училишен 

Одбор, Совет на родители, 

Ученички парламент 

 Записници од претходните 

инспекциски надзори 

 Записници од работата на 

тимовите за училишниот 

инклузивен тим 

 Распоред и програми за 

дополнителна и додатна 

настава 

 Брошури и веб страна на 

училиштето 

што ги предава, а родителите се запознаени со истите на првите родителски средби. Според 

анкетираните наставници, родители и ученици најголем број се изјасниле дека се информирани 

дека наставните планови и програми се во согласност со МОН и БРО. За реализација на 

наставните планови и програми родителите се информираат и на состаноците на Советот на 

Родители. Доколку во наставните планови и програми настанат промени, наставниците се 

информираат на ниво на актив, училиште или општина. 

             Во училиштето функционира Училишен инклузивен тим составен од 7 члена според во кој 

членуваат директорот, дефектологот, психологот/педагог, двајца родители и двајца наставници. 

Иклузивниот тим за ученикот (ИТУ), составен од училишниот специјален едукатор и 

рехабилитатор, училишниот психолог/педагог, одделенски раководител, родител и наставниците 

кои предаваат на ученикот. ИТУ тимот изработува и евалуира ИОП (индивидуален образовен 

план) за работа со деца со посебни образовни потреби и истиот го следи напредокот на ученикот. 

На овие ученици им се посветува посебно внимание од страна на сите наставници, 

психологот/педагогот и специјалниот едукатор и рехабилитатор. Според спроведената анкета, 

најголем број од анкетираните наставници, родители и ученици се изјасниле позитивно во врска 

со реализацијата на целите од ИОП, која што се следи и анализира од страна на Одделенски и 

Наставнички совети и Инклузивниот тим на училиштето.Училишниот инклузивен тим активно 

соработува со Основно училиште со ресурсен центар Ново село и Центар за поддршка 

ООУ„Малина Попиванова“-Кочани како во однос на изработка на модифицирана програма за 

ученик, обуки и во однос на ангажирање и распределба на образовни асистенти за ученици со 

ПОП. Во нашето училиште е ангажиран 1 асистент. 

         Училиштето нуди избор на повеќе од три изборни наставни предмети според наставниот план 

и програма добиени од МОН. Преку претходно изготвени анкетни листови учениците вршат избор 

на еден изборен предмет од листата со повеќе понудени изборни предмети. Најголем број од 

наставниците и поголем број од родителите и учениците се изјасниле дека училиштето ги 

задоволува потребите и желбите на учениците при изборот нудејќи избор на повеќе изборни 

предмети. 

        Се реализираат и програми за додатна, дополнителна, слободни ученички активности и 

воннаставни активности според можностите, способностите, потребите и интересите на 

учениците. Изборот на слободни ученички активности се врши преку анкетни листови каде што 

учениците избираат од повеќе понудени секции во кои што може да членуваат. Дополнителната 
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настава се организира за ученици кои имаат потреба од дополнителна поддршка за определени 

наставни предмети за да ги постигнат очекуваните резултати според наставникот, на барање на 

родителот или на барање на ученикот, додека додатната настава се реализира со ученици кои 

постигнуваат значителни резултати за одделени наставни предмети. Наставниците изготвуваат 

проширени програми која опфаќа организирано прифаќање и заштита на учениците еден час пред 

наставата и еден час по завршување на наставата, дополнителна, додатна настава , продолжен 

престој ,воннаставни и вонучилишни активности односно секции, клубови, излети, екскурзии, 

посети , натпревари и друго пред почетокот на учебната година. Најголем број од анкетираните 

наставници, родители и ученици се изјасниле позитивно на тврдењето дека според можностите, 

интересите и потребите на учениците се реализираат проширени програми. 

 

 
1.2  Квалитет на наставните планови и програми 

 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Наставни планови и 

програми донесени од 

БРО и МОН 

 Годишна програма за 

работа на училиштето 

 Годишни и тематски 

планирања на 

наставниците 

 Статут на училиштето 

 Прилагодени наставни 

програми за ученици со 

ПОП 

 Записници од одржани 

состаноци на стручни 

              Наставните планови и програми го помогаат личниот и општествениот развој на 

ученици од различно етничко потекло преку еднаква полова и етничка застапеност преку 

реализирање на содржините од образование на Животни вештини. Реализација на одредени 

теми  се одвива на одделенскиот час, потоа преку реализација на програмата за меѓуетничка 

интеграција и преку соработка со педагошко-психолошката служба. 

             Постојат примери за интегрирање на особености на локалната средина од одреден 

дел на Наставни програми и наставните помагала. 

Во одреден дел од Наставните планови и програми се интегрирани содржини и особености од 

локалната средина. 

              Училиштето е отворено за подобрување на учењето преку иновирање за сите 

предмети од одделенска и предметна настава во однос на стандардите во оценувањето и 

водење на електронска документација. 

            Од страна на БРО и МОН се организирани семинари за стручно усовршување на 

наставниците. Наставниците, стручните соработници и другите вработени посетуваат обуки и 
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активи 

 Записници од анкети 

за изборни предмети 

и проширена 

програма 

 Записници од Совет на 

родители, Наставнички 

Совет, Училишен Одбор, 

Ученички парламент 

 Дневник на паралелка 

 Брошури и интернет страница 

на училиштето 

 

семинари организирани од други провајдери и понудувачи за обуки со цел да се реализира 

професионалниот план за развој и подобрување на компетенциите на наставниците и стручните 

соработници. 

            Со анализа на Годишните и тематските планирања како во одделенска, така и во 

предметна настава се увиде дека наставниците прават одредени измени при реализирањето на 

наставните содржини. Планирањата содржат наставни методи и форми, наставни техники, 

наставни средства, активности на учениците како и начин на следење на постигнувањата на 

учениците. Планирани се и писмени проверки на учениците, како и план за истражувачка 

настава, воннаставни активности и посети. 

              Наставниците планираат и реализираат самостојни и заеднички активности од 

програмата за Меѓуетничка интеграција со партнер училиштето „Форино“ с.Форино, Гостивар. 

             Во своите Наставни планови и програми ги интегрираат Еко стандардите и за тоа е 

подготвена посебна програма вклучена во Годишната програма на училиштето. Наставниците 

ја интегрираат и програмата за меѓуетничка интеграција во своите наставни планови и програми. 

          Во училиштето функционираат Стручни активи. Наставниците дискутираат на состаноците 

на стручните активи и на наставничките совети за наставните планови и програми, и нивната 

реализација.  

 
  

 

1.3 .Вонннаставни активности 

Изори на податоци Собрани податоци 

 Годишна програма за работа на 

училиштето 

 План за проширени програми 

(додатна, дополнителна 

настава, СУА, воннаставни 

активности) 

 Дневник на паралелка 

 Анкетни прашалници за родители 

, наставници и ученици 

          Училиштето планира и во целост ги реализира воннаставните активности кои се одраз 

на интересите и потребите на учениците. Наставниците во своите планирања имаат и распоред за 

одржување на додатна, дополнителна настава како и слободни ученички активности и секции. Исто 

така планирањата ги содржат и планови за реализација на додатна, дополнителна, програма 

за надарени талентирани ученици, како и за слободни ученички активности, подготовка на ученик 

за натпревар. 

          Училиштето овозможува најголем број на ученици да бидат вклучени во воннаставна 

активност во зависност од нивните желби и можности не исклучувајќи ги при тоа учениците со 

посебни потреби и учениците кои потекнуваат од семејства со низок социо-економски статус. 
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 Дипломи, признанија, 

пофалници и награди 

 Фотографии и видео записи 

 Изработки од ученици 

 Изработени портфолија 

 Годишен извештај за работата на 

училиштето 

         Учениците се вклучуваат во воннаставните активности по сопствен избор ( анкета). Учениците 

се секогаш стимулирани и поддржани од училиштето и наставниците да учествуваат на општински, 

регионални, државни и меѓународни натпревари и манифестации и со поддршка од училиштето и 

наставниците се трудат да постигнат високи успеси на натпревари од различни области. За 

постигнатите резултати секогаш се пофалувани, наградувани со пофалници и истакнати на 

порталот на училиштето. Се води континуирна  евиденција за постигањата на учениците и на крајот 

од учебната година и им се доделуваат дипломи/пофалници јавно со посебна програма. Во 

согласност со предвидената програма се планираат посети културно-историски споменици, музеи, 

саеми, планетариум, хидрометеоролошка станица, хидроцентрала, зоо- градина, кино, верски 

објекти, различни набљуденија, собрание на РСМ и друго. Исто така во согласност со годишната 

програма на училиштето се реализираат и различни работилници, предавања и проекти во кои се 

вклучени и учениците и родителите. 

 

 

Методи кои се 

користени за собирање 

на податоци 

 

Собрани информации 

 

 

 

Прашалник за 

наставници 

Анкетирани се вкупно 40 наставници кои на тврдењата во прашалникот ги дале седните 

одговори 

1. Училиштето Ве информира дека применетите Наставните планови и програми се во 

согласност со МОН и БРО. 

се согласувам 100% делумно се согласувам 0% не се согласувам 0% 

2. Со учениците со посебни образовни потреби се работи според индивидуален 

образовен план (ИОП). 

се согласувам 100% делумно се согласувам 0% не се согласувам 0% 

3. Училиштето нуди избор на повеќе од три изборни предмети според потребите и 

барањата на учениците. 

се согласувам 100% делумно се согласувам 0% не се согласувам 0% 

4. Според интересите и потребите на учениците се реализираат проширени 

програми (дополнителна и додатна настава, слободни ученички активности, 

воннаставни активности). 
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се согласувам 100% делумно се согласувам 0% не се согласувам 0% 

5. Во училиштето се организираат и реализираат активности за унапредување на 

меѓуетничка, меѓуродова и мултикултурна соработка. 

се согласувам 90% делумно се согласувам 10% не се согласувам 0% 

6. Сите ученици учествуваат во воннаставните активности (секции, приредби, 

екскурзии) според нивните интереси и способности. 

се согласувам 100% делумно се согласувам 0% не се согласувам 0% 

Прашалник за родители Анкетирани се вкупно 65 родители кои на тврдењата во прашалникот ги дале следните 

одговори 

1. Училиштето Ве информира дека применетите Наставните планови и програми се во 

согласност со МОН и БРО. 

се согласувам  87,7%   делумно се согласувам  12,3%   не се согласувам  0% 

2. Со учениците со посебни образовни потреби се работи според индивидуален 

образовен план (ИОП). 

се согласувам  80% делумно се согласувам  20%   не се согласувам  0% 

3. Училиштето нуди избор на повеќе од три изборни предмети според потребите и 

барањата на учениците. 

се согласувам  85 ,1 ,%   делумно се согласувам  1 4 , 9 %     не се согласувам 0 % 

4. Според интересите и потребите на учениците се реализираат проширени 

програми (дополнителна и додатна настава, слободни ученички активности, 

воннаставни активности). 

се согласувам 90,8%    делумно се согласувам  8,2%  не се согласувам 1% 

5. Во училиштето се организираат и реализираат активности за унапредување на 

меѓуетничка, меѓуродова и мултикултурна соработка. 

се согласувам 80% делумно се согласувам  20 %   не се согласувам 0 % 

6. Сите ученици учествуваат во воннаставните активности (секции, приредби, 

екскурзии) според нивните интереси и способности. 

се согласувам  84,6%    делумно се согласувам 12,3%  не се согласувам  3,1% 
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 Прашалник за ученици Анкетирани се вкупно 66 ученици кои на тврдењата во прашалникот ги дале седните 

одговори 

1. Училиштето Ве информира дека применетите Наставните планови и програми се 

во согласност со МОН и БРО. 

се согласувам 85,7% делумно се согласувам 14,3% не се согласувам 0% 

Со учениците со посебни образовни потреби се работи според индивидуален образовен план (ИОП). 

се согласувам 71,4% делумно се согласувам 28,6% не се согласувам 0% 

3. Училиштето нуди избор на повеќе од три изборни предмети според потребите и 

барањата на учениците. 

се согласувам 100% делумно се согласувам 0% не се согласувам 0% 

4. Според интересите и потребите на учениците се реализираат проширени 

програми (дополнителна и додатна настава, слободни ученички активности, 

воннаставни активности). 

се согласувам 85,7% делумно се согласувам 14,3% не се согласувам 0% 

5. Во училиштето се организираат и реализираат активности за унапредување на 

меѓуетничка, меѓуродова и мултикултурна соработка. 

се согласувам 57,1% делумно се согласувам 14,3% не се согласувам 28,6% 

6. Сите ученици учествуваат во воннаставните активности (секции, приредби, 

екскурзии) според нивните интереси и способности. 

2. се согласувам 100% делумно се согласувам 0% не се согласувам 0% 
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Резултати: 

Јаки страни 

 

 Наставниците работат според наставни планови и програми  изготвени од БРО, а одобрени од МОН.  

 Сите наставници навремено изготвуваат Годишни планирања; 

 За учениците кои имаат потешкотии во совладување на наставната програма редовно се одржува дополнителна настава, а 

за учениците кои покажуваат посебен интерес и знаење по одредени предмети редовно се организира додатна настава. 

 За учениците со ПОП се изработува ИОП (индивидуален образовен план) според кој се реализира наставата за 

учениците со посебни образовни потреби. 

 Редовно се одржуваат воннаставни активности според годишните планирања кои се евидентираат во дневник на паралелка 

и во училишните извештаи. Придобивки од воннаставни активности се освоени награди, пофалници, дипломи и афирмација 

на училиштето. 

 Секој ученик има можност да одбере воннаставна активност според потребите, желбата и интересот. 

 Изборот на изборни наставни предмети се реализира според наставниот план и програма.. 

 Успешна работа на Стручните активи. 

 Активен Ученички парламент. 

 Подготовка на учениците за локални, државни и меѓународни натпревари. 

 Интегрирање на потребите на локалната средина во изработка и реализација на наставните планови и програми. 

 Информирање на родителите преку брошури, WEB страна на училиштето facebook страната на училиштето и огласна табла. 

Слабости: 

 Недоволна застапеност на интегрирани меѓупредметни цели во предметна настава. 

 Да се обезбедат бели табли во сите училници. 

 Да се обезбедат материјални ресурси за работа со ученици со посебни потреби. 

Анализа на резултатите: 
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 Нашето училиште работи согласно наставните планови и програми одобрени од МОН. Наставните планови и програми се 

достапни како на наставниците така и на родителите. Сите наставници навремено доставуваат годишни планирања. 

 На почеток на учебната година односно на првата родителска средба родителите општо се запознаваат со наставниот план 

и програма за учебната година.Учениците со наставните планови и програми се запознаваат на првиот час на почетокот на 

учебната година, поединечно по сите предмети. Се дава можност секој ученик да изврши избор на предмети од изборна 

настава преку пополнување на анкетни листови. 

 Советот на родители се запознава со програмите на својата прва седница. 

 Секој наставник во соработка со Инклузивниот тим за ученик прилагодува програма за учениците со посебни образовни 

потреби и изготвува ИОП за секој ученик. 

 Сите наставници редовно одржуваат воннаставни активности според годишните планирања. 

Учениците активно учествуваат во воннаставните активности и на тој начин се промовираат лично и придонесуваат за 

афирмација на училиштето. 

Приоритети: 

- Поголема застапеност на интегрирани меѓупредметни цели во предметна настава. 

- Обезбедување бели табли во сите училници. 

- Обезбедување на ресурсна соба за работа со ученици со посебни потреби. 

Ниво: 4 
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2.Постигања на учениците 

 

Индикатори за квалитет: 

2.1. Постигнувања на 

учениците 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Задоволување на потребите 

на учениците 

 

2.3. Задржување/ осипување на 

учениците 

 

 

 

 

2.4. Повторување на учениците 

 

 

2.5. Оценување на учениците 

 

 

Тема: 

 Следење на постигнувањата на учениците од различен пол и различен јазик на 

наставата според наставни предмети и според квалификациони периоди 

 Идентификување и поддршка на учениците со тешкотии во учењето, на надарените 

ученици и на учениците со пречки во развојот 

 Подобрување на постигнувањата на учениците преку редовната и дополнителната 

настава 

 Следење на хоризонтално и вертикално движење 

 Подобрување на интеркултурните компетенции кај учениците 

 

 

 

 Подобрување на постигнувањата на учениците 

 

 

 Опфат на учениците 

  Редовност во наставата 

 Осипување на учениците 

 Премин на ученици од едно училиште во друго 

 

 

 Ученици што не ја завршуваат годината/ образованието 

 

 

 Училишна политика на оценување  

 Форми и методи на оценување 
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2.6. Известување за напредокот 

на учениците 

 

 

 Известување на родителите за напредокот на учениците 

Одговорен за изработка на подрачјето: Ирена П.Крстова 

 

 

2.1. Постигања на учениците 

Користени извори на 

податоци 

Собрани податоци 

 Училишни 

програми и 

извештаи; 

 Записници од 

стручната служба на 

училиштето; 

 Анализи на 

успехот; 

 Програми за 

дополнителна и 

додатна настава; 

 Е Дневник; 

 Извештаи од 

Одделенски и 

Наставнички 

совети; 

 Табелерни прикази 

на постигнат успех 

по предмети,пол, 

националност; 

Следење на постигања на учениците од различен пол, етничка припадност (и јазикот на 

наставата) по наставни предмети и по квалификациони периоди 

Училиштето располага со податоци за постигањата на учениците: 

 
Натпревар по Математика 

На Општинскиот натпревар по Математика учествуваа ученици од 6 – 8 одделение кои постигнаа 

солидни резултати  и обезбедија учество на Регионален натпревар: Климент Филипов (1место)-6 

одд, Кристијан Арсов (3 место)-7 одд, и учениците кои се здобија со пофалници: Александар 

Крстов 7 одд, Филип Илијев -8 одд, Мирјана Горгиева - 8 одд. Со освоено прво место на 

Регионалниот натправар ученикот Климент Филипов ипрво место на Државен натправар. 

Ментори: Сашка Ефтимова, Благој Гранков, Маја С.Митева. 

Натпревар по Англиски јазик 

Според постигнатите резултати на Регионалниот натпревар: Ана Манасиева -2 место од 9 одд, 

Ана Станојева - 3 место од 8 одд, Климент Филипов - 2 место од 6 одд, се пласираа на Државен 

натпревар под менторство на наставниците Марија Дончева и Теодора Христова. Учество на 

Општински и Регионален натпревар имаа и учениците Дамјан Цеков од 5 одд и Вилијам Петровски 

од 7 одд кој беше менториран од наставничката Јулијана Стоилкова. 

   Ана Манасиева, Ана Станојева, Климент Филипов – пофалници за учество на државен натпревар. 
Ментор Теодора Христова. 

Натпревар  по Хемија 

По постигнати одлични резултати на Општинскиот натпревар по Хемија, со освоени први, втори и 

трети награди, учениците зедоа учество на Регионален натпревар: Андреа Димитрова(прво) и  
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 Анкетен 

прашалник за 

ученици и 

родители 

 

Ана Манасиева (второ) од 9 одд, Филип Илијев (трето), Ана Станојева (трето) и Стефан Василев 

(пофалница) од 8 одд. Учество на Општински натпревар зедоа и учениците Сара Јанева од 8 одд 

и Ева Јованова од 9 одд. Наставник - ментор: Весна Богданова Василева 

Натпревар по Биологија 

На Општинскиот натпревар ученичките  Андреа Димитрова и   Ана Манасиева од 9 одд.  освоија 

прво место. Регионален натпревар - Андреа Димитрова – 1 место, Ана Манасиева – 3 место. 

Андреа Димитрова освои трето место на Државен натпревар. Наставник-ментор: Весна Данева 

Лазарева 

Натпревар по Германски јазик 

На Регионалниот натпревар ученичката Андреа Димитрова од 9 одд. со освоено 4 место, 

продолжува на Државен натпревар. 

На Меѓународниот натпревар по Германски јазик Willkommen Андреа Димитрова освои 3 место и 

продолжува во полуфинале.    Наставник-ментор: Марија Ајтовска Димитрова 

Натпревар по Географија 

На Општинскиот натпревар по Географија под менторство на наставникот Сашко Стефановски 

учествуваа учениците: Андреј Костадинов и Јована Јосифовска од 8 одд, Ели Глигоровска и 

Марија Трајчова од 7 одд. Според постигнатите резултати ученичката Марија Трајчова 

продолжува на Регионален натпревар. 

Македонски јазик и литература 

На  распишаниот конкурс при  Локалната библиотека „Гоце Делчев“ од Велес на тема „Книгата е 

извор на мудрост“  ученичката Андреа Димитрова од 9-2 одд. освои второто место. Ментор: Љупка 

Стојменова 

На литературниот конкурс ,,Мојот учител-моја инспирација“  распишан од ООУ ,,Никола Карев“по 

повод 5 Октомври-Светскиот ден на учителот, наградени творби на учениците Сара Тоневска и 

Ива Иванова од 6-2 одд. 

На 08.10.2022 по повод Манифестацијата ,,Денови на кочанскиот ориз“ ученичките Ања Басовска 

и Сара Донева од  6-3 одд. добија пофалници за учество на литературниот конкурс ,,Рака ориз, 

грст насмевки“ . 

На 07.11.2022 год.  ученикот Хрисант Илијев од 6-2 одд. доби благодарница на литератирниот 

конкурс ,,Нејзиното височество-книгата“ по повод одбележувањето на Месецот на книгата 

распишан од  ЈОУ Библиотека ,,Искра“ од Кочани. 

На распишаниот литературен конкурс на тема: ,,Да се биде Ром“ и ,,Соживот“ по повод 
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Меѓународниот  ден на Ромите, наградена литературната творба на ученикот Хрисант Илијев од 

6-2 одд.           Наставник ментор – Сања Атанасовска 

Ученичката Андреа Стефанова VIII2 одделение освои II место на литературниот конкурс по повод 

"Денови на кочанскиот ориз"  

 Ученичката Андреа Димитрова IX2 одделение освои III место на литературниот конкурс за 

најдобар расказ "Нејзиното височество - книгата"  

 Ученикот Ненад Ефтимов IX одделение награден на литературниот конкурс за Меѓународниот 

ден на Ромите.            Наставник-ментор:Маја Ефтимова 

На 19. Интернационален фестивал на поезија и литература ,,Замокот на Дуино" кој се одржа во 

Трст, Италија, учениците Тамара Серафимова, Јована Јосифовска и Андреј Костадинов, како и 

Сандра Костадинова и Леа Апостолова ученички во прва година во СОУ Љупчо Сантов, под  

менторство на наставничката Гордана Јефтимова учествуваа со училиштен проект на тема 

„Насмевка на душата“ и освоија прва награда од стручното жири и диплома. На 

33.Интернационален фестивал ,,Centro Giovani e Poesia - Triuggio" во Триуџо-Ломбардија, 

Италија, истата екипа учествуваше со проект на тема ,,Љубов за слобода и мир". За овој проект 

освоија втора награда од стручното жири и диплома.                                 

Натпревар по ФЗО 
- Училишна женска фудбалска екипа ( 4и 5 одделение) освои 2 место на државен натпревар, 
- Државен натпревар во тенис: Нина Манасиева – 2 место; Ана Манасиева – 3 место. 

 

 Подобрување на постигања на учениците од различен пол, етничка припадност  

Наставниците обезбедуваат поддршка на сите ученици во редовната настава избирајќи 

активности соодветни на нивните можности и потреби. За подобрување на постигањата на 

учениците, наставниците применуваат различни активни форми и методи на работа, креативни 

техники, употреба на ИКТ во наставата. Со тоа часовите се поинтересно организирани, 

комуникацијата е поголема и се остварува поголема помош од наставниците. 

Во оценувањето се настојува примена на поголема транспарентност и формативно следење и 

оценување на учениците со што се придонесува за поголема објективност и праведност. 

Училиштето има развиен систем за следење на постигањата на учениците кој се состои во: 

- соопштување на постигањата на одделенски и наставнички совет; 

- анализа на постигањата по секој класификационен период; 

- донесување на заклучоци за подобрување на успехот во текот на следниот период кои се 
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состојат во организирање на дополнителна настава по предметите каде учениците имаат слаб 

успех; 

 
Одд. 

22/23 

Вкупен број на 

ученици 

Одлични Многу 

добри 

Добри Доволни Со 3 и 

повеќе 
слаби 

Неоценети Описно Општ 

успех 

м ж вк. 
м ж вк. м ж вк. м ж вк. м ж вк. 

 

м 

 

ж 

 

вк 

I 21 31 52                 52 описно 

II 31 34 65                 65 описно 

III  34 27 61                 61 описно 

IV 31 20 51 22 14 36 4 2 6 3 2 5 2 2 4 0 0 0 0 51 3.70 

V 23 25 48 17 23 40 1 1 2 5 1 6 0 0 0 0 0 0 0 48 4.59 

VI 22 20 42 11 14 25 3 2 5 6 1 7 0 1 1 1 2 3 1 42 3.02 

VII 28 22 50 8 13 21 9 3 12 9 6 15 1 0 1 0 0 0 1 50 4.05 

VIII 32 26 58 9 8 17 10 11 21 11 6 17 2 1 3 0 0 0 0 58 3,84 

IX 27 20 47 6 11 17 10 5 15 8 3 11 3 1 4 0 0 0 0 47 3,85 

IV-IX 163 133 296 73 83 156 37 24 61 42 19 61 8 5 13 1 2 3 2 296 3.77 

I – IX 249 225 474                 474 3.84 

178 ученици се описно оценети и 296 ученици се бројчано оценети = вкупно 474 ученици со среден успех  3.84 

 

ПРЕДМЕТИ IV V VI 
 

VII VIII IX Среден 
успех 

Македонски јазик 3.53 4.42 2.70 3.97 3.55 3.72 3.65 

Англиски јазик 3.60 4.48 3.04 4.05 4.16 3.80 3.86 

Германски јазик / / 2.87 3.55 3.62 3.34 3.35 

Математика 3.49 4.34 2.73 3.79 3.20 3.23 3.46 

Историја / / 2.69 3.53 3.83 3.57 3.41 

Географија / / 2.92 3.79 3.61 3.55 3.47 

Биологија  / / / 3.83 3.61 3.52 3.65 

Граѓанско образование / / / / 3.73 3.87 3.8 

ФЗО 3.91 4.85 3.61 4.89 4.81 4.74 4.47 

Физика  / / / / 3.40 3.26 3.33 

Хемија / / / / 3.53 3.31 3.42 

Ликовно образование 3.71 4.56 3.52 4.86 4.63 4.67 4.33 

Музичко образование 3.82 4.52 3.41 4.57 4.36 4.35 4.18 

Природни науки 3.68 4.23 2.84 / / / 3.58 

Иновации / / / / / 4.15 4.15 

Историја и општество 3.49 4.3 / / / / 3.9 

Информатика / / 2.98 3.83 / / 3.41 

Техничко и информатика / Т.О 3.70 4.51 2.89 / / / 3.7 

Изборен предмет 1 3.85 4.65 / / / / 4.25 

Изборен предмет 2  3.92 4.55 / / / / 4.24 

Етика во религии / / 3.09 / / / 3.09 
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Етика / / / 4.32 / / 4.32 

СПОРТ    4.91 / / 4.91 

Проекти од 

лик.уметност/програмирање/информатика 

/ / / / 4.58 4.69 4.64 

Вкупно 3.70 4.59 3.02 4.05 3.84 3.85 3.84 

 

Постигањата на учениците (било да се позитивни или негативни), редовно по 

секој класификационен период јавно се соопштуваат кај сите ученици. Постигањата на учениците 

на разни натпревари, конкурси и слично јавно се промовираат и истакнуваат на приредби (Денот 

на училиштето) и на крајот од учебната година, како и на веб страната на училиштето и ФБ 

страната на училиштето. 

Наставниците се обучени за примена на современи методи во оценувањето на постигањата на 

учениците со обуките од  ПЕП  и БРО. 

Со описното оценување во одделенска настава, наставниците се оспособуваат да применуваат 

посовремени методи на оценување (евидентни листи, скали за проценка, есеи, проекти и сл.) 

Училиштето ги подобрува постигањата на учениците со постојани укажувања за потреба од 

сткнатите знаења и вештини за лична надградба на својата личност и основа за натамошно 

образование, како и примена на стекнатите знаења во секојдневниот живот и работа. 

Споредување на тежинските нивоа на резултатите при интерното оценување, по различни 

одделенија, по наставни предмети и по пол, од една година во друга е важна компонента и се врши 

 
ПРЕГЛЕД  ЗА УСПЕХОТ  НА УЧЕНИЦИТЕ СПОРЕД НАЦИОНАЛЕН СОСТАВ И ПОЛ 2022/2023 

 

IV-
IX 
одд. 

Вкупно Одличен Мн.добар Добар Доволен Недоволен 

Со 3 и 

повеќе 
слаби 

Неоценети Среден успех 

Се м ж се М Ж се м ж се м ж Се м ж Се м ж се м ж се м ж се М ж 

Мак. 273 154 119 153 72 81 56 35 21 52 39 13 10 7 3 2 0 2 2 0 2 0 0 0 3.9 3.86 4.14 

Ром. 18 9 9 3 1 2 3 2 1 7 3 4 2 1 1 1 1 0 1 1 0 2 1 1 3.46 3.6 3.3 

Тур. 6 0 6 0 0 0 2 0 2 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.67 0 2.67 

Др. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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во вид на анализи за време на наставнички или одделенски совети, како и на седниците на 

стручните Активи. 

Споредбите на резултатите натаму се користат за добивање на подобра слика за тоа како се 

движат постигањата на секоја посебна генерација ученици од една учебна година во друга, како и 

за тоа како се движат постигнувањата по предмети во една конкретна учебна година, а кај различни 

генерации на ученици. 

Уште при запишувањето на учениците во прво одделение се идентификуваат 

децата со посебни потреби кои притоа треба да приложат и мислење од Заводот за ментално 

здравје. 

Училиштето има систем на идентификација на ученици со потешкотии во 

учењето,/евидентни листови, разговори со ученици и родители/со нив се работи со диференциран 

начин на работа, а по потреба за постигнување на подобри резултати се одржува и дополнителна 

настава и континуирано се следи нивниот развој. 

Одделенските  раководители во соработка со психологот и педагогот на училиштето ги 

упатуваат овие ученици кај училишниот дефектолог кој дава свое мислење за понатамошната  

помош  на  ученикот  и  наставникот.  Дефектологот  работи индивидуално со ученици со пречки 

во развојот и со потешкотии во учењето во поедини предмети, хиперактивни ученици и сл. со 

цел  на  подобрување на нивните психомоторни способности, подобар успех во усвојување на 

наставните содржини и ги информира наставниците како на истите да им помогнат полесно да се 

адаптираат на образовниот процес. 

Стручната служба  врши разговор и консултации со родителите на децата и води досие за 

секој ученик со помош на кое го следи неговиот напредок и постигнување. Истите даваат 

инструктивно – советодавна помош на наставниците и ги поттикнува во изработка на 

индивидуални образовни програми за учениците со посебни потреби. Како резултат на овие 

активности дел од наставниците од нашето училиште веќе изработија индивидуални образовни 

програми - ИОП како дел од годишното планирање по одреден наставен предмет во одделенска 

и предметна настава. 

Исто така во училиштето е формиран и Училиштен тим за инклузија на учениците со посебни 

потреби кој со низа на активности им помага на наставниците во работа со овие ученици и во 

соработка со образовни асистенти.  

Училиштето  има  и  систем  за  идентификација  на  надарени  ученици  (тестови, разговори и 

следење на постигањата во воспитно образовниот процес). 
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 Подобрување на постигањата на учениците преку редовната и 

дополнителната/додатната настава 

 

Освен на редовната настава за подобрување на постигањата на учениците во 

училиштето се одржува дополнителна и додатна настава за сите ученици од сите националности. 

За таа цел на видно место е истакнат распоред за редовно одржување на додатната и 

дополнителната настава по сите наставни предмети. Од последниот контролен увид по 

извршената интегралната евалуација од страна на ДПИ  е констатирано дека   дополнителната 

настава се иевидентира уредно и навремено согласно месечните распореди за реализација на 

истата. 

 Следење на хоризонтално и вертикално движење на учениците 

Училиштето има развиено политика за следење на вертикално движење на учениците во средно 

образование со што го овозможува и олеснува продолжувањето на образованието на нашите 

ученици на повисоко ниво. 

Сите средни училишта по писмен пат го известуваат нашето училиште кои Изготвен е 

акционен план за професионална ориентација на учениците и организирани се работилници 

со учениците од страна на педагогот  и  психологот во училиштето. Од страна на педогогот и 

психологот од нашето училиште се врши тестирање за откривање на интересите и способностите 

на учениците за продолжување на нивното образование. Во текот на мај средните училишта вршат 

организирани презентации за деветтоодделенците. 

Нашето училиште врши анкетирање на деветтодделенците се со цел да ги открие желбите и 

интересите на учениците за понатамошно школување во средните училишта. Целите за 

превземање на овие активности се во интерес на учениците како би извршиле правилен избор на 

понатамошното образование и да направат разлика помеѓу фантазијата и реалниот избор на 

идното занимање.  
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2.2. Задоволување на потребите на учениците 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 

 Одделенски дневници 

Дневни подготовки 

 Програма за дополнителна и 

додатна настава 

 

 Досиеја на учениците  

 Анкета за наставници 

 Годишна програма за работа 

на стручната служба 

 

 Разговор со педагог и психолог  

 

 

 

 

             Потребите на учениците се препознаваат и идентификуваат на неколку нивоа. 

             При запишувањето во I одделение, психологот и педагогот заедно со тимот од 

наставници за запишување, вршат опсервација на подготвеноста и зрелоста на ученикот за 

поаѓање во училиште. Доколку станува збор за дете со посебни потреби, во опсервацијата се 

вклучува и дефектологот. 

            Наставниците континуирано ги следат учениците во текот на целата учебна година, се, 

идентификуваат нивните образовни потреби и афинитети од одредени подрачја преку: 

индивидуална работа, истражувачки постапки, работа во парови, наставни листови, 

индивидуализирани задачи , креативни работилници и игри,проекти, портфолио, со примена 

на ИКТ. Доколку станува збор за ученици со пречки во развојот и потешкотии во учењето, како 

и деца од семејно нарушени односи, тие се пријавуваат кај службата во училиштето. Тимот  

во соработка со наставникот и родителот прават проценка на потребите и изготвуваат 

Индивидуален образовен план, со цел да се одговори на нивните потреби и поефективно да 

ја следат наставата и усвојат предвидените цели. 

              За да одговорат на индивидуалните образовни потреби на учениците, наставниците, 

изработуваат посебни наставни програми, наставни ливчиња и контролни листови по 

тежинско ниво, лични трудови, организираат дополнителна настава и слободни ученички 

активности. 

             На наставниците во училиштето им се дава поддршка за да можат да ги задоволат 

индивидуалните потреби на учениците на разни начини. 

            Има континуирани стручни консултации- индивидуални и групни со службата, се 

организираат интерни семинари на стручните активи, се врши размена на искуства и идеи 

меѓу наставниците. Голема поддршка се семинарите организирани од БРО,УСАИД и 

УНИЦЕФ. 

            При идентификувањето на индивидуалните образовни потреби на учениците со пречки 

во развојот и потешкотии во учењето, наставниците добиваа поддршка од дефектологот. Во 

соработка со него, поголемиот број наставници изработуваат Индивидуални Образовни 
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планови, кои соодветствуваат на можностите и потребите на учениците. Наставниците  ја 

адаптираат наставата и наставната содржина, како и тестовите за проценка, во зависност од 

индивидуалните цели. Дефектологот работи индивидуално со овие ученици на час, или пак во 

својот кабинет. 

             Учениците со потешкотии во учењето следат дополнителна настава, а учениците со 

посебен успех следат додатна настава. Во нашето училиште има формирано и инклузивен 

тим. Неговата цел е да им даде подршка на оние наставници кои работат со деца со 

посебни  образовни потреби, размена на искуства, заедничко решавање на некои 

проблеми. 

 

2.3. Задржување/ осипување на учениците 

 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 

 Програми за работа на 

училиштето,  

 Извештаи на училиштето; 

 Список на деца од реонот на 

училиштето што треба да се 

опфатат во прво одделение, 

основно образование (од 

надлежни служби од Единици 

на локална самоуправа); 

 Анализи на опфатот, 

осипувањето и изостанувањето 

од наставата. 

 Осипување на учениците 

Осипувањето на ученици од училиштето е минимално и статистички недоволно за да се 

направи идентификација на конкретна група по пол, етничка припадност или слично. 

Училиштето со ова - иако минимално осипување - се справува преку контакт и разговор со 

родителите, наставниците и класниот раководител во обид да се утврди дали причините 

лежат во училиштето, или произлегуваат од семејни причини. Доколку се утврди дека лежат 

во училиштето (што досега не се случило) постои спремност да се посвети посебно внимание 

на тие проблеми со цел училиштето да биде пријатно окружение за ученикот, со слух за 

неговите способности и потреби.  

Осипувањето на учениците најчсто се случува кај учениците  кои заедно со своите семејства 

заминуваат во странски земји за подобри услови за живеење. Понекогаш се истите ученици 

се враќаат назад во училиште. 

ОСИПУВАЊЕ Машки Женски ВКУПНО опис 
ЗАПИШАНИ УЧЕНИЦИ ВО 
ТЕКОТ НА УЧЕБНАТА 
ГОДИНА 

3 2 5 4 ученика запишани од други училишта 

1 ученик доаѓа од странство 

ОТПИШАНИ УЧЕНИЦИ ВО 
ТЕКОТ НА УЧЕБНАТА 
ГОДИНА 

7 8 15 3 ученици заминале во др.училиште во 
државата 

12 ученици заминале во странство 
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 Разговор со директор, стручна 

служба и наставници; 

 -Увид во педагошката евиденција 

и документација; 

 Известувања на училиштето до 

надлежните органи (МОН и ДПИ); 

 Записници од средби со родители 

 

 

 

 

 

 Премин на ученици од едно училиште во друго 

При премин на учениците од едно во друго училиште, одделенскиот раководител пополнува 

преведница – формулар кој ги содржи податоците за ученикот и неговиот успех, а со 

промените во законот, доставува и евидентен лист за ученикот, односно информација за 

образовниот развој на ученикот.. 

При премин на ученици од едно во друго училиште се постапува според законските 

одредби со добивање односно барање согласност од училиштето за премин со образложение 

на причините за преминување, доставување преведница, и известување на училиштето за 

запишување на ученикот по воведување на ученикот во главна книга. 

 

 Опфат на учениците 

Училиштето ги опфаќа сите ученици од реонот на училиштето врз основа на претходно 

добиен список од општината (советник за образование) на сите обврзници од општината. Се 

пронаоѓаат децата од списокот по улици и до сите родители се испраќа писмо (покана) за 

запишување. Уписот се врши во месец мај. Доколку родителите не ги запишат децата во 

предвидениот рок должни се да се јават во училиштето и да дадат изјава дека детето е 

запишано во друго училиште. Во спротивно комисијата за запишување на ученици во прво 

одделение ги посетува семејствата ја констатира состојбата и доставува податоци до ДПИ. 

 
Вкупно: Вкупно Машки Женски Вкупно  

Македонци:      
435 (229м,  206ж) 

 

Роми:     29 (18м, 11ж) 

 

Турци:   10 (2м,8ж) 
 

ЦОУ одделенска 215 

 

114 101 276  (139м, 137ж) 

одделенска 

ПУ с.Грдовци 22 8 14 

ПУ с.Тркање 39 17 22 

ЦОУ предметна 198 
 

110         88 198 (110м,88ж) 
предметна 

Вкупно 474 249 225 474 (249м, 225ж) 
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 Редовност на наставата 

Училиштето систематски го следи редовното доаѓање на учениците во одделенските 

дневници според Процедурата за следење на редовноста на учениците. На Советот на 

одделенски и предметни наставници, одделенските и раководителите на паралелката даваат 

извештај за редовноста на учениците, при што се врши анализа на причината за отсуството. 

Секојдневно се бележи отсуството на учениците во дневникот на паралелката (Е-дневникот). 

Се анализираат причините за отсуството и навреме се превземаат конкретни активности за 

обезбедување редовност. Одделенскиот раководител и раководителот на паралелката се 

обраќаат кај родителот, прибираат информации зошто ученикот отсуствувал. Ако нема 

повратна информација се вклучува стручната служба и по службен пат испраќа покана до 

родителите. Доколку има потреба училиштето се обраќа и до Центарот за социјална работа. 

Училиштето има процедура за грижа на учениците кои подолго време отсуствувале од 

настава, ако ученикот има 10 неоправдани и 100 оправдани изостаноци родителот се 

упатува на советување.  

 

 

414  
(225м, 
189ж) 

ученици 

ПРЕГЛЕД НА БРОЈОТ НА ИЗОСТАНОЦИ ПО ПОЛ И НАЦИОНАЛНОСТ  

Опр. Неопр. Македонци-375 (205м, 
170ж) 

Роми-29 (18м, 11ж) Турци-10 (2м,8ж) Власи-0 

Опр. Неопр. Опр. Неопр. Опр. Неопр. Опр. Неопр. 

м ж м ж М ж м Ж М ж м ж М ж м ж М ж м ж 

I 9 0 11 11 0 0 0 0 9 0 11 11 0 0 0 0 0 0 0 0 

II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IV 57 84 0 0 26 68 0 0 31 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
V 148 0 22 0 87 0 0 0 61 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VI 289 122 86 16 238 25 36 2 51 88 50 14 0 9 0 0 0 0 0 0 

VII 103 4 35 1 103 1 35 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VIII 381 274 35 21 381 224 35 15 0 0 0 0 0 50 0 6 0 0 0 0 

IX 56 23 91 154 56 23 91 154 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вкупно 1043 507 280 203 891 341 197 172 152 107 83 25 0 59 0 6 0 0 0 0 

Вкупно 1550 483 1232 369 259 108 59 6 0 0 

% 3,74 1,17 3,28 0,99 8,93 3,72 5,9 0,6 0 0 
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22 

ученици 

ПРЕГЛЕД НА БРОЈОТ НА ИЗОСТАНОЦИ ПО ПОЛ И НАЦИОНАЛНОСТ  

ПУ с.Грдовци 

Опр. Неопр. Македонци Роми Турци Власи 

Опр. Неопр. Опр. Неопр. Опр. Неопр. Опр. Неопр. 

м ж м ж м ж м Ж М ж м ж М ж м ж М ж м ж 

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IV 11 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

V 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вкупно 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вкупно 11 0 11 0 0 0 0 0 0 0 

  % 0,5 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 

39 

ученици 

ПРЕГЛЕД НА БРОЈОТ НА ИЗОСТАНОЦИ ПО ПОЛ И НАЦИОНАЛНОСТ  

ПУ с.Тркање 

Опр. Неопр. Македонци Роми Турци Власи 

Опр. Неопр. Опр. Неопр. Опр. Неопр. Опр. Неопр. 

м ж м ж м ж м Ж М ж м ж М ж м ж М ж м ж 

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IV 30 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
V 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вкупно 30 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вкупно 30 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

  % 1.3 0 1.3 0 0 0 0 0 0 0 
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П Р Е Г Л Е Д  БР.5                  ЕВИДЕНЦИЈА НА ИЗРЕЧЕНИ ПЕДАГОШКИ МЕРКИ  

 
УСНА ОПОМЕНА  

ПИСМЕНА 
ОПОМЕНА 

УКОР 
ДОБРО 

ПОВЕДЕНИЕ 
НЕЗАДОВОЛИТЕЛНО 

ПОВЕДЕНИЕ 

I-IX Oдд. Се М ж Се м ж Се м Ж Се м Ж Се м ж 

Македонци 7 5 2 7 5 2 2 2 0 4 2 2 2 2 0 

Роми                

Турци                

Власи                

ВКУПНО 7 5 2 7 5 2 2 2 0 4 2 2 2 2 0 

Педагошка мерка преместување во друга паралелка: 0 

 

  

 

2.4. Повторување на учениците 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 

 Анализа за успехот на 

учениците  

 Увид во педагошката евиденција 

и документација. 

 Записник од наставнички совет 

 Годишен извештај за работа на 

училиштето 

 

Согласно Законот за основно образование, во целост се почитува постапката за задржување/ 

повторување на ученици во исто одделение. Во учебната 2022-23 година тројца ученици од 6 

одд. Ја повторуваа годината поради повеќе слаби оценки. 
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2.5. Оценување на учениците 

 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Анкета со наставници 

 Разговор со стреучна служба 

 Разговор со наставници 

 Увид во досиејата на учениците 

                 Во оценувањето на учениците со различни способности се користат критериумите 

и стандардите пропишани од БРО. 

              За евидентирање на напредокот на учениците се користат повеќе методи и форми 

на оценување. 

            Учениците се оценуваат бројчено и описно, а со оценки се здобиваат врз основа на 

резултатите добиени од тестови, контролни задачи, писмени работи и слично. Наставниците 

ги користат следниве  методи и инструменти за оценување и следење на напредокот 

на учениците: индивидуални разговори, тестови, социограми, евидентен лист, чек лист, 

самопроценка, проектна настава, набљудувања, истражувачка работа, усна дискусија, 

портфолија, писмени работи, сумативно и формативно оценување. 

           За оценување на учениците со различни способности користат прашања и задачи 

со различни тежински нивоа. 

           Поголем број на наставниците ги вклучуваат учениците во оценувањето, а најмногу 

ги користат техниките меѓусебно оценување и водење портфолија.  Испитаните родители 

сметаат дека наставниците објективно ги оценуваат нивните деца. 

           Оценувањето на учениците со пречки во развојот во одделенска настава се 

реализира според планираните цели во Индивидуалниот образовен план. Оценувањето на 

учениците се врши по одредени критериуми и стандарди дадени од Бирото за развој на 

образованието. Учениците сe оценуваат описно, формативно и сумативно. Учениците на 

крајот од учебната година од I- III одделение се оценети описно, додека учениците од IV-

IX одделение оценети се бројчано. 

             Голем број на наставниците, редовно им даваат повратни информации на учениците 

за нивната работа и дискутираат со нив за нивниот напредок и постигањата. 
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2.6. Известување за напредокот на учениците 

 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 

 Распоред на приемни денови за 

сите наставници 

 Увид во педагошка евиденција и 

документација 

 Записници од родителски средби 

 Записници од состаноци на 

родителите претставници на 

родителските одбори 

 Евидентни листови на 

постигањата на учениците. 

 Електронски дневник 

 

                  Училиштето има утврденo систем на активности за известување на родителите за 

напредокот на нивните деца и истите многу добро ги применува. Се врши прибирање 

информации за постигањата, напредокот и редовноста на учениците и на транспарентен начин 

ги известуваат родителите и учениците. Секогаш се даваат конкретни и детални препораки за 

подобрување на постигањата, особено на учениците со послаб успех, при што советодавно се 

вклучува стручната служба со одредени препораки. 

 

                  Доследно се води евиденција при изрекување на педагошки мерки. До родителите 

редовно се доставуваат евидентни листови за постигањата на учениците по квартални 

периоди. 

 

              За успехот и постигнатите резултати се расправа на формално и неформално 

организирани поединечни или групни родителски средби, се организира ,,отворен ден‘‘ и имаат 

истакнат распоред за приемни денови на сите наставници. 
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Податоци собрани преку други методи: (прашалници, анкети, набљудувања...) 

Користени методи за собирање на 

податоци 

Прашалник за ученици, 

наставници и родители 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

                                                                                         

Анкетни листови за наставници 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          - Училиштето има инструмент за следење на постигањата на учениците: 

   се согласувам - 100%           делумно се согласувам                  не се согласувам 

      - Училиштето промовира уверување дека постигнувањата на сите ученици можат да 

се подобрат: 

Се       се согласувам - 100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

   

   - Училиштето планира и презема конкретни активности за постојано подобрување на 

постигнувањата на учениците:     

            се согласувам- 93%            делумно се согласувам-7%                  не се согласувам 

 

    -Наставниците користат различни начини на оценување и континуирано го следат 

успехот на учениците 

се согласувам-  86%          делумно се согласувам -14%                  не се согласувам 

 

-Одделенските наставници/раководители добро ги организираат родителските 

средби и на нив јасно ги пренесуваат потребните информации: 

се согласувам -100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

 

   - Училиштето има систем за идентификација на учениците кои имаат тешкотии во 

учењето или се ученици со посебни образовни потреби: 

              се согласувам – 87 %         делумно се согласувам – 13%          не се согласувам 

                     

Учи     -Училиштето има стратегија за идентификување на надарените ученици и орагнизира 

додатна настава за овие ученици:    

                  се согласувам – 83%         делумно се согласувам – 17%     не се согласувам    

   

  - Училиштето во текот на цела година организира дополнителна настава:      
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Анкетни листови за родители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 се с      се  согласувам - 92%            делумно се согласувам -8%          не се согласувам   

   --             

     - Наставниците ги поттикнуваат учениците при усвојувањето на новите наставни 

содржини да ги користат стекнатите знаења и вештини од соодветниот предмет: 

се  с     се согласувам -100%            делумно се согласувам,                  не се согласувам   

   --             

 

 - Училиштето има инструмент за следење на постигањата на учениците: 

   се согласувам-100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

 

      - Училиштето промовира уверување дека постигнувањата на сите ученици можат да 

се подобрат: 

Се       се согласувам-100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

   

   - Училиштето планира и презема конкретни активности за постојано подобрување на 

постигнувањата на учениците:     

            се согласувам – 76%           делумно се согласувам-20%           не се согласувам-4% 

 

    -Наставниците користат различни начини на оценување и континуирано го следат 

успехот на учениците 

се согласувам-69%        делумно се согласувам- 21%             не се согласувам-10% 

 

-Одделенските наставници/раководители добро ги организираат родителските 

средби и на нив јасно ги пренесуваат потребните информации: 

се согласувам- 88%         делумно се согласувам -12%            не се согласувам 

 

 - Училиштето има систем за идентификација на учениците кои имаат тешкотии во 

учењето или се ученици со посебни образовни потреби: 

              се согласувам -78%            делумно се согласувам-22%           не се согласувам 

                     

Учи     -Училиштето има стратегија за идентификување на надарените ученици и орагнизира 

додатна настава за овие ученици:    
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Анкетни листови за ученици                                

                  се согласувам-95%         делумно се согласувам-5%                  не се согласувам    

   

  - Училиштето во текот на цела година по сите предмети организира дополнителна 

настава:      

 се с      се  согласувам -64%        делумно се согласувам -26%                  не се согласувам-10%   

   --             

     - Наставниците ги поттикнуваат учениците при усвојувањето на новите наставни 

содржини да ги користат стекнатите знаења и вештини од соодветниот предмет: 

се  с     се согласувам-89%         делумно се согласувам-8%                  не се согласувам-3%   

 -  

  

-Училиштето има инструмент за следење на постигањата на учениците: 

   се согласувам-100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

 

      - Училиштето промовира уверување дека постигнувањата на сите ученици можат да 

се подобрат: 

Се       се согласувам-100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

   

   - Училиштето планира и презема конкретни активности за постојано подобрување на 

постигнувањата на учениците:     

            се согласувам-100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

 

    -Наставниците користат различни начини на оценување и континуирано го следат 

успехот на учениците 

се согласувам-100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам 

 

-Одделенските наставници/раководители на учениците има даваат повратна 

информација за нивните постигања: 

се согласувам-91%                      делумно се согласувам –9%                 не се согласувам 

 

  - Наставниците и стручната служба работат со учениците кои имаат тешкотии во 

учењето или се ученици со посебни образовни потреби: 
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              се согласувам-96%            делумно се согласувам-2%              не се согласувам-2% 

                        

 - Наставниците и стручната служба даваат соодевтна поддршка на надарените 

ученици:    

                  се согласувам- 100%           делумно се согласувам,                  не се согласувам    

   

  Уч    - Наставниците по наставни предмети организираат дополнителна настава:      

 се с      се  согласувам-68%            делумно се согласувам-12%             не се согласувам-20%   

   --             

     - Наставниците ги поттикнуваат учениците при усвојувањето на новите наставни 

содржини да ги користат стекнатите знаења и вештини од соодветниот предмет: 

се  с     се согласувам-100%            делумно се согласувам,                  не се согласувам   

 

 

  

Резултати 

Јаки страни: 

 Оценувањето на постигањата на учениците е засновано на Стандардите и критериумите за оценувањето дадени од БРО, 

Закон за основно образование и Наставните планови и програми; 

 Се реализара настава според  Новата концепција;  

 По новата концепција обезбеден е кабинет по природни науки, нагледни средства по биологија, хемија и физика за подобрување 

на наставната програма, квалитетот и знаењето на учениците кои преку експериментите кои ги надгледуваат можат да го осетат 

ефектот на наставната програма. 

 Учениците се интензивно вклучени во воннаставните активности, СУА и СИП; 

 Училиштето има свои Критериуми за оценување на учениците; 

 Се оценуваат стекнатите знаења, вештини и способности; 

 Организирано, постојано следење на постигањата на учениците и соодветно реагирање на промените на истите; 

 Високообразуван, стручен кадар, со добра мотивација за работа и подготвеност за промени; 

  Правилник ( Кодекс ) за учениците, наставниците и родителите; 
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 Постојано унапредување на наставниците преку обуки, семинари, курсеви, проекти и дисеминација; 

 Учество на учениците во работилници за едукација од разни области организирани на ниво на државата; 

 Континуирано осовременување на условите за работа во училиштето (просторни и технички); 

 Уредна документација за показателите на постигањата на учениците, нивна анализа и споредбени резултати за Успехот на 

крајот на секоја учебна година; 

 Постигањата на учениците јавно се промовираат и истакнуваат; 

 Училиштето има своја веб страна и ФБ страна  на која се промовираат постигањата и активностите во училиштето; 

 Многу е мал процентот на осипани ученици во текот на учебната година, а причината е најчесто преселба; 

 Постигнуваме одлични резултати на натпреварите и конкурсите на кои учествуваме на општинско, градско, државно;. 

 Подобрена функција на училишниот инклузивен тим, кој систематски работи на прашања, поврзани со инклузијата и на 

воспоставување на процедури во решавање на проблемите на истите; 

 Целосна ангажираност и вклученост на учениците со посебни потреби во наставата, во воннаставните и слободните ученички 

активности, во соработка со службата, училиштниот инклузивен тим и наставниците; 

 Јакнење на свеста кај целиот стручен кадар, кај родителите и наставниците, преку заедничките практични работилници, повеќе 

јавни собири, преку кои е исполнета единствена цел прифаќање и почитување на разликите помеѓу учениците со посебни 

потреби; 

 Хуманитарни организации, донации и акции, во соработка со наставниците, учениците и родителите за социјално загрозени 

семејства, семејства загрозени од Ковид пандемијата, ученици на кои им е починат родител/старател, како и за потребите на 

училиштето ( реконструкција, реновирање, снабдување со потребни материјали и средства); 

 Зголемен библиотекарен фонд ( дополнителни лектирни изданија, нагледни средства, глобуси, географски карти, итн); 

 

Слаби страни: 

 Комплетно осовременување на кабинетот по ионформатика 

 Опремување на кабинетите по наставни предмети за реализација на квалитетна настава 
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Анализа на резултатите: 

Податоците за постигањата на учениците континуирано се следат и анализираат. Од статистичката обработка на 

податоците се изготвуваат анализи и писмени извештаи со препораки за подобрување на постигањата  на учениците. Успехот 

на ученикот по наставни предмети ги утврдува одделенски и наставнички  совет, а родителот на ученикот се информира преку 

евидентен лист. Училиштето ги анализира постигањата на учениците кои се оценуваат описно и учениците кои се оценуваат 

нумерички (според пол и етничка припадност), а деталната анализа е дел од училишната документација. За учениците кои имаат 

потешкотии во совладувањето на наставната содржина се реализираат часови за дополнителна настава. Учениците кои 

покажуваат поголеми способности и напредок во воспитно- образовниот процес се реализираат часови за додатна настава, 

според интересите и можностите. Напредокот во постигањата на учениците го следат одделенските раководители и педагогот 

и психологот, тие навремено ги известуваат родителите и ги повикуваат на консултации и советувања. Исто така со учениците 

со потешкотии во напредокот се реализираат советувања, консултации и се организира дополнителна настава.н а наставата. 

Постигањата на учениците во текот на учењето од далечина, бележи континуитет, со мали потешкотии на дел од учениците, 

кои имаат проблеми со информатичка опрема. 

Редовноста на учениците е под постојан надрзор на наставниот и стручниот кадар во училитето. За секое отсуство од 

наставата се превземата конкретни активности. 

Во следење на напредок и постигања на учениците особено внимание се посветува на учениците со посебни образовни 

потреби, учениците кои подолго отсуствуваат од настава, надарените и учениците со потешкотии во учењето. Училишниот 

психолог континуирано реализира индивидуални и групни советувања на родители и ученици со несоодветно однесување, 

голем број изостаноци и намалување на училишниот успех. Училишниот дефектолог - специјален едукатор и рехабилитатор, ги 

детектира учениците со потешкотии и со посебни потреби, со нив реализира индивидуални вежби, поддршка и дава допринос 

за постигнување на целите за секој ученик планирани со индивидуалниот ИОП и за прилагодување на наставата според 

потребите на учениците. Стручната служба и наставниците, континуирано обезбедуваат поддршка на учениците што имаат 

тешкотии во учењето, на надарените ученици и на учениците со пречки во развојот. 

 

Приоритети: 

 

Потребна е кабинетска настава и снабдување на кабинетите со потребни надгледни средства, според Нормативите  донесени со 

новиот закон за основно образование, преку кои се придонесува за активна настава, критичко размислување на учениците, 

потикнување и развој на интелегенцијата кај учениците. 

Ниво:4 
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3.Професионален развој на наставниците, стручните соработници и раководен кадар 

 

Индикатори за квалитет: 

 

3.1. Професионален развој на 

наставниците 

3.2. Професионален развој на 

стручните соработници 

3.3. Професионален развој на 

раководниот кадар 

 

 

Тема: 

 План и програма за професионален развој 

 Личен план за професионален развој на наставникот 

 Личен план за професионален развој на  стручните соработници 

 Личен план за професионален развој на раководниот кадар 

 Водење на професионално досие 

 Следење на развојните потреби на наставниот кадар 

 Ефективност и распоредување на кадарот 

 

Одговорен за изработка на подрачјето: Анкица Манасиевска 

3.1. Професионален развој на наставниците 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 

 Професионално досие на 

наставниците  

 Статут на училиштето 

 Годишна програма и Извештај за 

работа на училиштето 

          Професионалниот развој во нашето училиште подразбира секојдневно професионално и 

лично растење на наставникот, долготраен, континуиран процес. Тоа е процес кој се реализира 

на најразлични начини и подразбира оспособување на наставникот со нови знаења, вештини, 

способности, стратегии во соодветните области и оспособеност за примена на соодветна 

технологија. 

     Професионалниот развој во училиштето е нешто повеќе од тренинг, следењата на семинари, 

рефлексија, опсервација и изведба на активности од страна на наставниците. Професионалиот 

наставнички развој не се состои од неколку кратки курсеви, работилници во кои наставниците 

добиваат само нови информации за поединечни аспекти од нивната работа, туку наставникот е 

третиран како активен учесник и ученик. Тоа е долготраен процес кој се реализира во 
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 План за професионален развој 
училиштето и надвор од него согласно со дневните активности. Во училиштето, 

професионалниот развој е соработнички процес и затоа професионална соработка постои и 

меѓу колегите во рамките на одделенијата и во рамките на стручните активи одделенските и 

предметните наставници следеа повеќе обуки и семинари за усовршување на личниот 

професионален развој.  

      Училиштето им дава подршка на наставниците за поефикасно планирање преку: стручни 

консултации со стручна служба, интерни семинари во рамките на стручните активи, семинари 

од страна на БРО секоја учебна година и вебинари. Службата им дава стручна поддршка на 

наставниците кои работат со ученици со посебни потреби и потешкотии во учењето, преку 

насоки за користење на специфични методи и техники во реализирање и планирање на 

наставата, следење и оценување на учениците, изработка на ИОП и др. Сето тоа се реализира 

преку индивидуални разговори, практични примери, обуки, итн. 

       Наставниот кадар е во согласност со нормативите. Училиштето наоѓа соодветна замена во 

случај на отсуство на некој наставник или се менува распоредот за пополнување на празните 

часови и тоа во предметна настава. Во одделенска настава, наставниците редоследно се 

менуваат при кратко отсуство на наставник и замената на наставникот се врши од страна на 

стручната служба  во училиштето. Редовноста на вработените ја следи директорот. 

     Наставниот кадар правилно е распореден за да може да ги извршува поставените  задачи. 

Направен е распоред за изведување на часовите со кој им се овозможува наставниците што 

работат во повеќе училишта да можат ефективно да го искористат работниот ден и во ист ден 

да работат во две училишта. 

3.2. Професионален развој на стручните соработници 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Програма за работа на стручните 

соработници 

 Професионално досие на 

          Во училиштето има стручни соработници педагог, психолог, специјален едукатор и 

рехабилитатор, социолог  и наставник библиотекар. Соработката со педагошко психолошката 

служба е на високо ниво. Стручната служба редовно им помага на наставниците во наставата, 

следењето, напредокот и справувањето со проблемите на учениците. 
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стручните соработници 

 Статут на училиштето 

 Годишна програма и Извештај за 

работа на училиштето 

 План за професионален развој 

 

      Редовни се посетите на директорот, со педагошко психолошката служба на часовите, што   

допринесува за подобра соработка и увид во работата на наставниците, а воедно со тоа се 

дава поголем допринос во поддршката, ангажираноста и мотивацијата на истите. 

       Стручната помош и поддршка за нововработените и младите колеги им пружаат 

стручните соработници, стручните активи и менторот во училиштето. При изборот на наставници 

кои треба да посетат обуки се внимава да не се повторуваат исти наставници. Во училиштето 

се спроведуваат и обуки од страна на стручните соработници по согледани потреби од страна 

на истите. 

3.3. Професионален развој на раководниот кадар 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Програма за работа на 

раководниот кадар 

 Статут на училиштето 

 Годишна програма и Извештај за 

работа на училиштето 

          Во училиштето директорот во соработка со стручната служба редовно им помага на 

наставниците во наставата, следењето, напредокот и справувањето со проблемите на 

учениците. Организира десиминации и обуки за вработените во кои и тој самиот учествува. 

           Директорот зема активно учество во работата на стручните активи, наставнички и 

одделенски совети, соработува со БРО, МОН, ДПИ, невладен и бизнис сектор со цел размена 

на искуства на добри практики за унапредување на ВОП. 

Резултати 

Јаки страни: 

Училиштето ги следи новините за професионален развој дадени од МОН, БРО и други релевантни                                                институции. 

 

Слаби страни: 

Зајакнување на хоризонталното учење меѓу наставниот кадар. 

 

Анализа на резултатите: 
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           Професионалниот развој има значајно влијание на верувањата на наставникот и на неговата наставничка практика; влијае на 

учењето на ученикот и на имплементацијата на образовните реформи; има влијание на воспоставување на наставничка конекција, ја 

јакне тимската работа и соработка како во училницата, така и во училиштето на локално, национално ниво. Влијае на определување 

на целите (конкретни, реалистични и променливи) и задачите на наставата и учењето. 

         Процесот на професионално усовршување во училиштето се реализира низ разновидни модели кои покажуваат своја ефикасност, 

ефективност во зависност од конкретните услови, националните програми за професионален развој, од личниот ангажман и 

амбициозност на наставникот.  

       Наставниците посетуваат семинари организирани од МОН И БРО, семинари за усовршување кои ги посетуваат организирано од 

училиштето или самоиницијативно. Во училиштето се изготвени акциски планови со планирани  активности, носители на активностите, 

време на реализација, очекувани исходи, начин на следење и критериуми за успех. 

        Со цел подобрување на ефективноста и креативноста на работата, наставниот кадар ажурира портфолија за професионален 

развој. Изготвена е училишна програма за професионален развој, доставени се листи до стручните активи за реализација на личниот 

план за професионален развој. Стручната служба води уредна евиденција за активностите спроведени од страна наставниците преку 

професионалното досие, водењето педагошки картон и  се дел од нивното перманентно стручно усовршување. Во училиштето постојано 

се следи и прави проценка за да се детектират потребите и приоритетите на наставниот кадар,стручните соработници и раководниот 

тим. 

Приоритети: 

 

Имплементација на стекнати знаења и размена на искуства преку споделување на добри училишни практики. 

Ниво: 4 

4.Управување и раководење 

Индикатори за квалитет: 

 

41. Управување и раководење со училиштето 

 

 

4.2. Цели и креирање на училишната политика 

 

Тема: 

 Управување со училиштето  

 Раководење со училиштето 

 

 Јасност и соодветност на целите 

 Процедури за креирање на училишната политика 
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4.3. Развојно планирање 

 

 

 Цели на развојното планирање 

 Професионален развој - стручно усовршување на 

кадарот Материјално–технички средства 

 Инфраструктура 

 

Одговорен за изработка на подрачјето: Верче Петрова 

4.1. Управување и раководење со училиштето 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Записници од стручните органи 

на основното училиште; 

 Деловник за работа на 

Училишниот одбор; 

 Статут на училиштето; 

 Записници, одлуки и извештаи од 

работата на Училишниот одбор 

(годишни, полугодишни, 

посебни);  

  Самоевалуација и План за развој 

на училиштето; 

 Разговор со директор; 

 Програма за професионален 

развој на директорот; 

               Орган на управување во училиштето е Училишниот одбор (УО) составен од 7 члена 

со право на глас и тоа:1претседател на УО претставник од родителите 2 члена претставници 

од наставниците (избрани на седница на Наставнички совет), 3 члена претставници од 

родителите на учениците, 1 член од основачот (Општина Кочани - како носител на основачки 

права) 2 ученици од ученички парламент. 

            Училишниот одбор (УО) е конституиран согласно законската регулатива, Законот за 

основно образование и Статутот на училиштето. Надлежностите за управување се јасно 

дефинирани со Деловник за работа на УО. Состаноците се одржуваат со мнозинство на 

членови на одборот. УО им обезбедува редовни и сеопфатни информации за својата работа 

на другите субјекти вклучени во воспитно - образовниот процес. УО има воспоставено 

партнерски однос со раководниот орган. Седниците на Училишниот одбор се свикуваат 

уредно и навремено. 

            Сите одлуки и заклучоци се донесуваат со консензус и истите се објавуваат на 

огласните табли. За работата на УО се водат записници. 

          Училишниот одбор успешно соработува со раководниот орган, Советот на родители, 

локалната самоуправа и со други институции. Орган на раководење на основното училиште е 

директорот. Раководниот орган има стратешка определба заснована на јасна визија која ги 

содржи гледиштата и потребите на сите вклучени страни во животот на училиштето. Визијата 

на директорот е современо, иновативно, отворено училиште свртено кон промени кои 
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 Анкети со наставници 

родители. 

 Записници од стручните органи 

на основното училиште; 

 Деловник за работа на 

Училишниот одбор; 

  

придонесуваат за создавање на поквалитетен наставен процес во чиј центар е ученикот со 

развиена свест и надминати предрасуди. Училиште по мерка на детето, место каде со 

задоволство соработуваат учениците, наставниците и родителите, место каде се одвива 

креативна настава, здрава училишна клима соученици подготвени за доживотно учење.                         

Директорот објективно ги оценува квалитетите на вработените и нивниот придонес во тимската 

работа преку редовно следење на работата, посета на часови, извештаи и промовира добра 

пракса што постои во училиштето преку секојдневна комуникација со вработените. 

Информирањето на останатите структури во училиштето го врши со директна комуникација, 

преку соопштенија на огласна табла, веб страна, електронска пошта (e – mail), телефонски 

разговори и состаноци на стручните органи. Донесува самостојно одговорни одлуки. 

              Директорот има изградено личен кредибилитет и професионален однос кон работата, 

кој се заснова на знаења и вештини, вклучувајќи и способност ефективно да делегира, 

комуницира и раководи со вработените и нивниот развој. Иницира и успешно раководи со 

промените во образовниот систем. Идентификува и се фокусира на јасни приоритети 

идентификувани во развојниот план преку ефективна самоевалуација, а во центарот на своето 

работење ги става постигнувањата на учениците и подобрувањето на училиштето. Добро 

раководи и има определби кон покачување на стандардите и за професионално усовршување 

на наставниците и развој на учениците преку споделување на искуства, следење на обуки 

организирани од МОН, БРО и други акредитирани институции.  

             Директорот ги идентификува добрите и слабите страни во подрачјата на делување на 

училиштето и благовремено предлага акциски планови за подобрување во одредени подрачја 

или нивни сегменти.  

            Директорот иницира и воспоставува продуктивна соработка со непосредната и 

пошироката заедница. Раководниот тим соработува во размена на идеи и разрешување на 

проблеми преку одржување на состаноци. Членовите воглавно редовно се присутни на 

состаноците, а отсутните се евидентираат во записник. Состаноците се водат според дневен 

ред. Информациите се даваат преку: огласна табла во наставничка канцеларија, огласна 

табла во училишен хол, разгласна станица, писмена форма до субјектот. 

                Од стручните органи во училиштето функционираат: Наставнички совет, 

Одделенски совет, Стручен актив на наставници од одделенска настава и Стручен актив на 

наставници од предметна настава. Надлежностите на овие стручни органи се утврдени со 

Статутот на училиштето. Нивните активности се планирани со Годишната програма за 
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работата на училиштето. Сите постигања на директорот, Советот на родители и стручните 

органи се поткрепени со соодветна документација. Советот на родители се состои од по еден 

претставник од секоја паралелка избран од страна на родителите на училиштето. Советот на 

родители ги разгледува состојбите на успехот и поведението на училиштето и предлага мерки 

за нивно подобрување, врши други работи кои се од интерес за остварување на воспитно - 

образовната работа во училиштето. Советот на родители има свој Деловник и своја Годишна 

програма за работа.. На голем број седници се расправа по прашања предложени од 

родителските совети.  По потреба на седниците или работилниците се вклучуваат наставници 

и стручната служба. 

                Целите на училиштето се прецизни, јасни и ги отсликуваат мисијата, визијата и 

вредностите и се во согласност со целите на државната и локалната образовна политика. Тие 

пред се, се фокусирани на подобрување на квалитетот на наставата и максимизирање на 

постигањата на сите ученици. Вработените, родителите и учениците учествуваат во 

креирањето на целите на училиштето и се запознати со начинот на нивно остварување и 

подобрување. Училиштето ги мобилизира сите релевантни субјекти (наставниците, учениците, 

родителите и локалната заедница) да работат на остварување на целите. Постигнатите цели 

имаат позитивно влијание на работата на училиштето. Во Годишната програма се предвидени 

целите, а Програмата за развој е посебен документ за образовната политика на училиштето. 

Директорот редовно доставува извештај до надлежните органи за успехот и постигањата на 

образовната работа. 

            Годишна програма, извештај за материјално работење и сл. до Општината, МОН, БРО. 

Раководниот тим (директор, Училишен одбор) во соработка со Ученички парламент, 

Наставничкиот совет и Советот на родители води политика за креирање на акти и документи 

кои ќе ги регулираат прашањата во врска со однесувањето на учениците (дисциплина, 

поведение, почитување на половите, расните и верските разлики). 

- План за заштита и спасување; 

- Правилник за заштита од пожари и други природни непогоди; 

-Правилникот за пофалби, награди и педагошки мерки . 

Во нашето училиште се креира политика врз основа на доброто раководство во училиштето 

вклучувајќи ја ефикасноста и одговорноста на истата. Од големо значење во креирање на 

училишната политика е раководството на Училишниот одбор, работата на директорот, 

педагошко-психолошка служба и наставниците. 
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.             Училишната политика во нашето училиште се креира врз основа на делегирање на 

одговорностите и комуникацијата при донесување одлуки и нивно пренесување. 

                  Делегирање на одговорностите се остварува на: Наставничките совети, 

Одделенските совети, состаноците на Училишниот одбор, Советот на родители и ученички 

парламент.  

               Индикатор за квалитет Констатирана состојба (кои информации се собрани)? 

               Креирањето на училишната политика во училиштето се остварува врз база на 

договор меѓу субјектите односно меѓу наставниците, родителите и учениците. 

Информирањето за училишната политика се остварува преку состаноците на Наставничкиот 

совет, Одделенски совет, Совет на родители, ученички заедници, преку соопштенија, 

информативни катчиња,  огласна табла и друго. Во нашето училиште за унапредување на 

здравјето се организираат многубројни стручни предавања: лица од надвор, практични вежби 

(ПКЦ),  вакцинирање на сите ученици, предавања за подобрување на здравјето. 

              Во Годишната програма за работа на училиштето сосема јасно се дефинирани и 

програмирани образовните политики на училиштето во сите подрачја и во неа е содржано 

интегрирањето на еколошката едукација во образовниот систем. Во училиштето се 

спроведува планот за заштита и спасување, едуцирани се тимови за укажување на прва 

помош и се изведуваат вежби преку активности за прва помош и евакуација. Секоја година се 

врши обука на вработените за ракување со противпожарните апарати во училиштето. За 

разрешување на локалната проблематика имаме континуирана соработка со локалната 

заедница. Исто така, во нашето училиште се организира активна и интерактивна настава. Се 

организира и реализира додатна настава. Се организираат и семинари за едукација на 

наставниците преку програмата на TIMS за запознавање на наставниците со дијагнозата и 

реакциите на децата со посебни потреби и оспособување на наставниците за подобра стручна 

комуникација со овие деца. Постои и добра соработка со родителите на овие деца. 

Училиштето практикува промовирање на образовните политики преку најразлични форми: 

прикачување документи на веб страната, издавање на брошури, истакнување на постери, 

презентации, училишен весник и слично.  
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4.2. Цели и креирање на училишната политика 

Користени извори на податоци 
Собрани податоци 

 

 Самоевалуација и План за 

развој на училиштето; 

 Разговор со директор; 

 Програма за  работа на 

директорот;  

            Во училиштето постојат активности за долгорочно планирање. Планирањето се базира врз 

основа на добиените податоци од: сите наставници кои што се вклучени во наставните и 

воннаставните активности, наставниот план и програма, годишниот календар за работа, проекти 

во училиштето, годишните извештаи за работата на училиштето, извештај од интегрална 

евалуација и самоевалуација. 

Во креирање на училишната политика освен директорот како раководен орган, учествуваат и 

стручната служба со свои сугестии, УО и Наставничкиот  совет на училиштето. 

           За да биде планирањето реално однапред вршиме анализа на претходната Годишна 

програма на училиштето. Ги утврдуваме приоритетите и со одредени дополнувања ги 

прифаќаме за следната година. 

          Практични инструменти кои ги вклучуваме за следење на напредокот на планирањето се: 

- Состаноци на кои вршиме анализи и самоевалуација; 

- Годишни извештаи на наставниците; 

- Педагошка евиденција; 

- Тематски, неделни и дневни оперативни планови; 

- Е - Дневници ; 

- Посета на наставните и воннаставните активности. Во рамките на нашето училиште и м а  

2   подрачни училишта. 
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4.3. Развојно планирање 

Користени извори на податоци 
Собрани податоци 

 

  

 

 Самоевалуација и План за 

развој на училиштето; 

 Разговор со директор; 

 Програма за - работа на 

директорот;  

         Целите на развојното планирање се прецизни, јасни и ги отсликуваат мисијата, визијата и 

вредностите на училиштето и при нивно поставување се вклучени наставниците, родителите, 

учениците и претставници од локалната заедница. 

        Училиштето има акциски планови за поставените цели, доследно ги спроведува и има план 

за следење и евалуација на реализацијата на активностите. 

        Училиштето ги информира наставниците, учениците и родителите за поставените цели, 

динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати. Во развојниот план се застапени  

стратешки цели.  

         Динамиката на остварувањето на развојниот план ја следат директорот, педагошко 

психолошката служба, Училишниот одбор и координаторите на училишните тимови според 

планови за следење и евалуација. Училиштето континуирано ги идентификува потребите за 

стручно усовршување на кадарот и има изготвено програма. Училиштето има воспоставено 

систем за дисиминација на стекнатото знаење и континуирано ја следи примената на стекнатото 

знаење. Училиштето навремено ги идентификува потребите од материјално-технички средства 

и континуирано ги планира и обезбедува. Постојните нагледни средства и опрема се во функција 

и оптимално се користат. Училиштето континуирано го ревидира планот за подобрување на 

инфраструктурата и обезбедува сопствени и средства од донатори за наменско инвестирање во 

истата. Училиштето има воспоставена соработка со локалната самоуправа и заедница во однос 

на подобрување на инфраструктурата. Одговорни за изработка на Годишата програма на 

училиштето се:  директор, педагог и психолог. 

 

 

Резултати 

Јаки страни: 

- Добра соработка помеѓу директорот на училиштето, претседателот и членовите на Училишниот одбор; 

- Континуирана соработка со локалната самоуправа на општината, ДПИ, БРО и МОН; 
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     -      Постои соработка помеѓу :педагошко-психолошката служба и Наставничкиот совет, стручните активи и другите вработени; 

- Континуирана соработка со родителите (Совет на родители); 

- Вклученост на училиштето во многубројни проекти од различни области; 

Во нашето училиште постои адекватна структура на раководење: 

-    Постои ефективна комуникација меѓу раководството, стручната служба и наставниците 

-    На новите наставници им се дава добра и адекватна помош во училиштето 

-    Сите наставници се третираат правично и еднакво 

-    Вработените учествуваат во донесувањето на значајни одлуки 

-    На вработените отворено им се искажува признание за добро завршената работа 

-    На колегиуми времето се троши за полезни и важни прашања, а не за ситни и неважни работи 

-   Надлежностите за управување на училиштето се јасно дефинирани во Статутот на училиштето и доследно се применуваат 

-    Постојат правилници во врска со: дисциплината и поведението на учениците, дежурство на наставниците, правилна примена и 

користење на компјутерите, за организирање на екскурзија и др. и сите тие редовно се применуваат 

-    Постојат активности за грижа и унапредување на здравјето на учениците и разрешување на кризните состојби 

Слаби страни: 

- Потреба од секретар во училиштето 

- Потреба од внатрешно уредување на училишната зграда 

Анализа на резултатите: 

 

Структурата на раководење и управување во ООУ „Никола Карев“ - Кочани ги опфаќа: УО и директорот. Состаноците на УО ги води 

претседателот на УО. За важни одлуки се известуваат сите субјекти во училиштето и тоа преку одделенски совети,  наставнички совети 

и совет на родители. Раководството ги консултира наставниците на наставнички состаноци,     а ги информира со соопштенија на огласна 
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табла. Стручните соработници се консултираат на состаноци, а и во секојдневна комуникација со директорот. Учениците се информираат 

преку ученичката заедница, ученички парламент и одделенските                    раководители. Планирањето ги опфаќа и ПУ кои се информираат преку 

одговорен претставник, присуствуваат на состаноците на стручните служби и во директна комуникација со директорот. Училиштето има 

правилници кои доследно се спроведуваат. Политиката за давање поддршка на учениците, унапредување на здравјето, разрешувањето 

на кризни состојби се вклучени во                                      Годишната програма. Одговорен за училишното планирање е директорот. Во нашето училиште 

постојат активности за долгорочно планирање. Реалноста во планирањето и практичноста на инструментите за следење на резултатие 

се вршат со донесување заклучоци од Годишниот извештај за работа. 

 

Во прашалникот за наставници: 

 

Во однос на прашањето Дали наставниците разменуваат искуства и идеи на ниво на стручни активи?  

 се согласувам - 70%              делумно се согласувам- 30%                                    не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали директорот го вреднува квалитетот на вработените и нивниот придонес во работата? 

  се согласувам - 80%              делумно се согласувам-  20%                                   не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали директорот промовира, поттикнува и организира тимска работа во училиштето?  

 се согласувам - 91%              делумно се согласувам-    9%                                 не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали директорот бара одговорност и работна дисциплина? 

се согласувам - 95%              делумно се согласувам-  5%                                   не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали стручната служба помага во следењето                                       на напредокот на учениците, справување со проблемите 

на индивидуално и групно ниво и давање соодветна помош на учениците,? 

се согласувам - 100%              делумно се согласувам-                                   не се согласувам - 

 

 

Во прашалникот за родители: 

 

Во однос на прашањето Дали сте задоволни со организацијата и рајоводењето на училиштето?  

 се согласувам - 70%              делумно се согласувам- 30%                                    не се согласувам - 
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Во однос на прашањето Дали вработените во училиштето се достапни за соработка? 

  се согласувам - 85%              делумно се согласувам-  15%                                   не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали како родител доволно сте вклучени во различни активности во училиштето?  

 се согласувам - 92%              делумно се согласувам-   8%                                 не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали училиштето го почитува вашето мислење за важни теми во однос на ВОП? 

се согласувам - 95%              делумно се согласувам-  5%                                   не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали стручната служба помага во следењето                                       на напредокот на учениците, справување со проблемите 

на индивидуално и групно ниво и давање соодветна помош на учениците,? 

се согласувам - 100%              делумно се согласувам-                                   не се согласувам - 

 

Приоритети: 

 

- Вработување на секретар во училиштето 

-Аплицирање на државни и меѓународни проекти за реконструкција на училиштето и подобрување на материјално-техничките 

услови во училиштето, со цел подобрување на воспитно-образовниот процес. 

 

Ниво: 4 

 

 

5.Комуникација и односи со јавноста 

Индикатори за квалитет: 

 

5.1. Комуникација со јавноста 

 

5.2. Промоција на училиштето 

Тема: 

 Соработка со соодветни институции кои што се директно или индиректно 

вклучено во работата на училиштето 

 Медиумска покриеност 

Одговорен за изработка на подрачјето: Ангелина Катмерова Алексова 
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5.Комуникација и односи со јавноста 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Годишен извештај за работа на 

училиштето 

 Записници од Наставнички 

и 

 Одделенски совети 

 Брошура за родители 

 Видео записи 

 Училишна веб страна и ФБ 

страна 

 Училишен весник 

 

 

               Информациите дадени во соодветните документи покажуваат дека училиштето 

континуирано остварува комуникација со јавноста и тоа во повеќе сегменти: учество во 

културно и забавни манифестации од јавен карактер, спроведување на општествено – 

корисни дејности и хуманитарни акции, информирање на јавноста за тековните и позначајни 

активности од училишниот живот и промоција на училиштето преку медиуми.  Соработката 

со локалната заедница, како составен дел на ова подрачје, се одвива континуирано во текот 

на учебната година, во согласност со Наставните програми и планови. Исто така, според 

потребите на инволвираните страни комуникација се остварува и со институциите од 

областа на културата, образованието и невладиниот сектор Училиштето посветува особено 

внимание на свеченото одбележување на патрониот празник. По тој повод се организира 

свечена академија, која има голема посетеност од кочанската јавност. Истата се прикажува 

во холот на самото училиште. 

          Исто така, во училиштето секоја година се спроведува различни активности преку кој се 

обезбедуваат дополнителни финансиски средства, и собраните средства се планираат се 

користат за подобрување на условите во училиштето. Сите овие активности се покриени 

медиумски, од страна на локалните телевизии, весници и радио. Промоцијата на училиштето 

и неговата дејност се вршат најпрво преку брошурата за родители, која им се дава на 

родителите на почетокот на учебната година. Брошурата содржи информации од интерес на 

родителите и учениците, како и промоција на училиштето. 

        Училиштето редовно ги промовира условите за образование, новините, актуелните 

збиднувања, постигнатите успеси на учениците на натпревари, новите проекти, културно – 

забавните манифестации, обуките и работилниците за воспитно – образовниот кадар, преку 

локалните медиуми. Овие активности се спроведуваат во текот на целата учебна  година. 

Училиштето има сопствена веб страна, ФБ страна и училишен весник каде може да се најдат 

сите информации за училиштето, тековни активности и збиднувања од училишниот  живот. 

Континуирано се ажурираат информациите и јавноста навремено е известена за новините, 

како и постигањата на учениците. 
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Резултати 

Јаки страни: 

- Редовно информирање на јавноста за позначајните активности. 

- Активно учество во културниот живот на општината. 

-  Активна веб страна, ФБ страна на училиштето и училишен весник за информирање на јавноста и промоција на училиштето. 

Слаби страни: 

/ 

Анализа на резултатите: 

Училиштето редовно и континуирано остварува комуникација со локалната заедница и пошироко и е активен               учесник во културниот 

живот на општината. 

Промоцијата на училиштето се врши во текот на целата учебна година, во зависност од случувањата во училиштето. 

Приоритети: 

- Континуирано информирање на јавноста за училишниот живот. 

-Континуирано надоградување на веб-страната и ажурирање на информации. 

Ниво: 4 

 

 

6.Училишна клима и култура 

Индикатори за квалитет: 

 

6.1. Училишната клима и односи во 

училиштето 

 

 

Тема: 

 Углед/имиџ на училиштето 

 Кодекс на однесување 

 Учлишна клима 

 Поведение и дисциплина во училиштето 

 Партиципација на учениците во решавањето проблеми и донесувањето одлуки 
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6.2. Еднаквост и правичност 

 

 

 

 

 

 

 Познавање на правата на децата 

 Еднаков и првичен третман на сите ученици 

 Прифаќање и промовирање на мултикултурализмот 

Одговорен за изработка на подрачјето: Љупка Стојменова 

 

6.1. Училишната клима и односи во училиштето 

 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 

 Углед/имиџ на 

училиштето  

 Кодекс на однесување 

 Училишна клима 

 Поведение и дисциплина 

во училиштето 

 Партиципација на 

учениците во 

решавањето проблеми и 

донесувањето одлуки 

 

           Имиџот на нашето училиште е на задоволително ниво. Угледот– имиџот се гради преку 

реализирање на квалитетна настава, организирање разновидни воннастaвни активности, 

освојување многубројни награди на различни натпревари и промовирање на 

постигањата на учениците преку веб страна, медиуми. Училиштето има своја химна. Исто 

така, нашето училиште има свое лого. Училиштето има јасно дефинирана мисија и визија. ,         

Училиштетo се истакнува по постигањето на учениците во наставни и воннаставни aктивности 

и подрачја. Вработените со својата работа и однесување придонесуваат за афирмација на 

училиштето.  

       Училиштето се грижи и за безбедноста на учениците. Со голема одговорност и 

посветеност во извршувањето на обврските во соработка со другите субјекти во процесот на 

образование и воспитание на учиниците, ја остварува мисијата и континуирано ги насочува, 

организира и реализира активности кон остварување на визијата Училиштето ги негува 

принципите на родова сензитивност и мултикултурализам, ја поддржува инклузивноста. Ги 

почитува сите ученици независно од етничката припадност, нивните способности и образовни 

потреби и ја јакне соработката со родителите и заедницата. Сите заеднички допринесувме 

училиштето да биде втор дом и секој да биде горд на него.училиштето: училници, 

Наставничка канцеларија, ходници и огласни табли за информирање на ученици и родители, 

сите ученици и родители се запознаваат со овие документи и нивната содржина на почетокот 
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на учебната година. Родителите на учениците во нашето училиште се запознати се 

жалбените постапки (жалба за неправилно оценување, намалено поведение, и сл). Тие се 

информираат преку заеднички родителски средби, Совет на родители, индивидуални 

родителски средби. 

           Проблемите во врска со поведението и дисциплината се незначителни. 

Отсуствувањето на учениците најчесто е од оправдани причини, болест, натпревари и сл. 

Поведението на учениците на ниво на паралелка, генерација и индивидуално е примерно. 

Учениците се безбедни при престој во нашето училиште. Безбедноста на учениците се 

регулира со дежурства на наставниците пред почетокот на наставата, за време на малите и 

големите одмори и по завршување на наставата. 

           Во текот на учебната година со цел да се одржи редот, дисциплината и безбедноста на 

учениците организирани се секојдневни дежурства од предметни и одделенски наставници, 

како и ученици од предметна и одделенска настава.  

         Во рамки на нашето училиште се реализира настава во продолжен престој за ученици 

од 1-3 одд. 

      Учениците учествуваат во решавање на проблеми и донесување на одлуки кои се од 

нивен интерес. Тоа се реализира преку активностите на Училишниот Парламент во која 

редовно се одржуваат средби и работилници. 

  Училиштето има донесено Еко-кодекс, во кој се поставени принципите и правилата на 

однесување на сите структури во училиштето согласно содржините на еколошката програма. 

Училиштето реализира еко активности. Училиштето има функционално уреден училишен 

двор согласно еколошки параметри. Училиштето обезбедува здрави услови за работење и 

престој во училишната зграда. 

Училиштето има кодекс на однесување со кој се поставени принципите и правилата на 

однесување на сите структури во училиштето . Во неговата изработка учествувале 

претставници на сите структури, а при неговото усвојување е спроведена демократска 

процедура со учество на претставници на сите структури. 

Училиштето гради политика на здрава училишна клима. Тоа го постигнува преку 

донесените прописи и правила на однесување на учениците. Креирањето на училишната 

политика се базира на постојано истражување, анализирање и откривање на сопствените 

потреби на училиштето како и на осмислување на начинот со кои тие потреби ќе се задоволот. 

Во креирање на политиката вклучени се сите наставници, ученици, родители но постои и 
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отвореност за соработка со други соработници. 

           Дисциплината на вработените и учениците е добра. Постои работна атмосфера за 

време на наставата и воннаставните активности, вработените постојано се грижат за 

однесувањето и безбедноста на учениците во текот на целиот престој на учениците во 

училиштето. Вработените внимателно се справуваат со проблемите во врска со 

дисциплината и редовноста во наставата. Училиштето соодветно го применува правилникот 

за изрекување педагошки мерки. 

      Училиштето има демократски формиран Ученички Парламент, која учествува во 

донесување одлуки за сите прашања што се од интерес на учениците. Учениците навремено 

и целосно се информирани за сите работи што се од нивни интерес и учествуваат во 

решавањето на проблемите и донесувањето одлуки во врска со тие работи. 

       Училиштето личните постигања на учениците ги промовира на веб страната на 

училиштето, учество на радио и телевизиски емисии, Патронен празник. Доделувањето на 

награди и пофалници за постигањата на учениците најчесто се врши на тримесечие, 

полугодие, крај на учебна година, јубилеј, Патронен празник на училиштето, конкурси, 

натпревари. 

 Училиштето води политика на поттикнување на наставниот кадар и учениците да 

учествуваат и да постигнуваат успех на натпревари на локално, регионално и национално 

ниво. Во училиштето редовно се одржуваат училишни натпревари по сите предмети на 

годишно ниво при што најдобрите ученици се наградуваат и се поттикнуваат за уште 

поголеми понатамошни постигања проектот МИО – Меѓуетничка интеграција во 

образованието. Училиштето позитивно ја промовира различната етничка и верска 

припадност. Со учениците се организираат работилници на редовните часови, како и на 

часовите на одделенската заедница по програмата за Животни Вештини. 

 

 

6.2. Еднаквост и правичност  

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 

 

         Училиштето ги негува принципите на родова сензитивност и мултикултурализам, ја 

поддржува инклузивноста. Ги почитува сите ученици независно од етничката припадност, 
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 Кодекс на однесување  

 

 Партиципација на учениците 

во решавањето проблеми и 

донесувањето одлуки 

 

нивните способности и образовни потреби и ја јакне соработката со родителите и заедницата. 

Сите заеднички допринесувме училиштето да биде втор дом и секој да биде горд на него. 

Проблемите во врска со поведението и дисциплината се незначителни. Отсуствувањето на 

учениците најчесто е од оправдани причини, болест, натпревари и сл. Поведението на 

учениците на ниво на паралелка, генерација и индивидуално е примерно. 

     Учениците се безбедни при престој во нашето училиште. Безбедноста на учениците се 

регулира со дежурства на наставниците пред почетокот на наставата, за време на малите и 

големите одмори и по завршување на наставата. 

Училиштето има кодекс на однесување со кој се поставени принципите и правилата на 

однесување на сите структури во училиштето. Во неговата изработка учествувале 

претставници на сите структури, а при неговото усвојување е спроведена демократска 

процедура со учество на претставници на сите структури. 

Училиштето гради политика на здрава училишна клима. Тоа го постигнува преку 

донесените прописи и правила на однесување на учениците. Креирањето на училишната 

политика се базира на постојано истражување, анализирање и откривање на сопствените 

потреби на училиштето како и на осмислување на начинот со кои тие потреби ќе се задоволот. 

Во креирање на политиката вклучени се сите наставници, ученици, родители но постои и 

отвореност за соработка со други сорабтници. 

            Дисциплината на вработените и учениците е добра. Постои работна атмосфера за 

време на наставата и воннаставните активности, вработените постојано се грижат за 

однесувањето и безбедноста на учениците во текот на целиот престој на учениците во 

училиштето. Вработените внимателно се справуваат со проблемите во врска со 

дисциплината и редовноста во наставата. Училиштето соодветно го применува правилникот 

за изрекување педагошки мерки. 

        Училиштето има демократски формиран Ученички Парламент, кој учествува во 

донесување одлуки за сите прашања што се од интерес на учениците. Учениците навремено 

и целосно се информирани за сите работи што се од нивни интерес и учествуваат во 

решавањето на проблемите и донесувањето одлуки во врска со тие работи. 

        Учениците активно учествуваат во решавањето проблеми и донесување одлуки. Тие 

навремено се информираат и консултираат за сите активности што се од нивни интерес. 

    Училиштето личните постигања на учениците ги промовира на веб страната на училиштето, 

учество на радио и телевизиски емисии, Патронен празник. Доделувањето на награди и 
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пофалници за постигањата на учениците најчесто се врши на тримесечие, полугодие, крај на 

учебна година, јубилеј, Патронен празник на училиштето, конкурси, натпревари. 

    Училиштето води политика на поттикнување на наставниот кадар и учениците да 

учествуваат и да постигнуваат успех на натпревари на локално, регионално и национално 

ниво. Во училиштето редовно се одржуваат училишни натпревари по сите предмети на 

годишно ниво при што најдобрите ученици се наградуваат и се поттикнуваат за уште 

поголеми понатамошни постигања. 

       Во рамки на проектот МИМО училиштето позитивно ја промовира различната етничка и 

верска припадност. Со учениците се организираат работилници на редовните часови, како и на 

часовите на одделенската заедница по програмата за Животни Вештини. 

 

Резултати 

Јаки страни: 

- Односот меѓу наставниците, родителите и учениците се базира на добра комуникација и взаемно почитување. Родителите се навремено 

информирани за напредокот и слабостите на нивните деца. 

- Постојат добри системи за поддршка и подобрување на условите за работа. 

- Училиштето е отворено за соработка и овозможува безбедни услови за настава. 

-  Постои еднаквост, правичност и слобода на изразување. 

- Училиштето е збогатено со нови наставни средства и помагала за настава и електронска комуникација.  

Слаби страни: 

Јакнење на капацитетите за воведување нови активности и начини за меѓусебна соработка и комуникација меѓу вработените. 

Анализа на резултатите: 

           Училишната клима и односите во училиштето се темелат на взаемно почитување со изготвен кодекс на однесување на ученици, 

наставници и родители. Иако постои постојано поттикнување на соработка помеѓу наставниците, учениците и родителите, пожелно е 

да се воведуваат нови активности и начини за меѓусебна соработка и комуникација.  

     Училиштето ги подобрува условите за работа и ги промовира постигањата на учениците во училиштето преку наградување 

и презентирање во медиумите. Училиштето ги информира родителите за активностите на учениците преку родителски средби, 

индивидуални разговори, електронска пошта и преку Советот на родители. Училиштето редовно учествува на манифестации, државни 

и меѓународни обуки, вебинари и натпревари. 



58 

 

Приоритети: 

-  Аплицирање на повеќе проекти  кои се од интерес за училиштето. 

-  Континуирано посветување на квалитетот на дисциплината и хигиената во училиштето со цел да се издигнат на  највисоко ниво. 

- Јакнење на меѓусебната соработка и комуникација меѓу вработените. 

  Ниво:4 

 

7.Соработка со родители и локална самоуправа 

Индикатори за квалитет: 

 

7.1. Соработка на училиштето со родителите, со локалната  

самоуправа / бизнис заедницата / невладиниот сектор 

Тема: 

 Ефикасно организирање и соработка на родители и 

училиштето 

  Градење на партнерски односи со локалната 

заедница 

Одговорен за изработка на подрачјето: Марина Христова 

 

7.1. Соработка на училиштето со родителите, со локалната  самоуправа I бизнис заедницата / невладиниот сектор 

Користени извори на податоци Собрани податоци 

 Записници од Советот на 

родители 

 Записници од реализирани 

родителски средби 

 Евидентни листови 

 Анкетен прашалник за 

родители 

 

       Училиштето ја прифаќа поддршката од сите родители кои сакаат да се вклучат во животот 

и работата на училиштето и превзема активности активно да ги вклучи сите родители. 

Родителите се вклучени во образованието на своите деца преку родителски средби, приемни 

денови каде добиваат информации за постигнатиот успех и поведението на нивните деца. Исто 

така, родителите се вклучени преку Совет на родители кој работи со своја програма, дава 

предлози, мислење и сугестии за подобрување на воспитно-образовната работа, се 

информираат за училишните активности и планови во текот на годината. 

        Исто така, родителите имаат свои претставници во Училишен одбор и на тој начин се 

вклучени во управувањето со училиштето. Родителите се вклучени и преку индивидуални и 

организирани средби како на пример: приредби, проекти, хепенинзи, спортски натпревари, 

хуманитарни акции и сл. Преку едукативни работилници и презентации ги поттикнуваме 

родителите да се вклучат во животот и работата на училиштето.   
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Во прашалникот за родители: 

 

Во однос на прашањето Дали училиштето има воспоставено процедури и ги информира 

родителите за наставните планови и програми? 

-  се согласувам - 100%              делумно се согласувам                                 не се согласувам-  

 

Во однос на прашањето Дали  училиштето нуди изборни предмети кои ги бираат учениците? 

  се согласувам - 100%              делумно се согласувам-                                не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали училиштето организира различни манифестации во кои 

активно учествуваат учениците со нивните ментори?  

 се согласувам - 78%              делумно се согласувам-  22%                            не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали училиштето организира работилници на различни теми за 

грижа за здравјето на учениците? 

се согласувам - 95%              делумно се согласувам-  5%                                   не се согласувам - 

 

Во однос на прашањето Дали сметате дека училиштето адекватно се афирмира и 

промовира во јавноста? 

се согласувам - 100%              делумно се согласувам-                                     не се согласувам - 

 

 

 

 

Резултати 

Јаки страни: 

 

- Отвореност за соработка со родителите  

- Успешна соработка со локалната средина. 
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- Почитување на мислењата и предлозите на родителите. 

Слаби страни: 

 

Поголема самоиницијатива на родителите за вклучување во ВОП. 

Анализа на резултатите: 

 

- Соработката со родителите се остварува на високо ниво со тоа што тие секогаш се добредојдени со идеи како  соработници. 

- Училиштето е секогаш отворено за соработка. 

- Училиштето секогаш соработува и со локалната средина 

Приоритети: 

Организирање на дополнителни активности, средби, дискусии, дебати со родителите за да се подигне                      соработката на уште повисоко 

ниво.   

Ниво - 4 
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Извештај за извршената самоевалуација со предлог на мерки 

за подобрување на квалитетот на воспитно-образовната работа 
 

Врз основа на член 129, став 1,2,3,4 од Законот за основно образование (Сл.весник на РМ бр. 161/19), училишната 
комисијата на крајот од учебната 2022/23 година спроведе самоевалуација за работата и постигањата на училиштето. 

 
За поголема ефикасност во работењето, се формираа тимови по подрачја, кои имаа средби и разговори со сите 

вработени во училиштето. Се изврши проверка на потребната документација и од неа користеше повеќе податоци. Се 
спроведе анкета со ученици, наставници, родители и директорот. Добиените податоци беа обработени, анализирани и 
врз нивна основа се донесе следниот извештај. 

 
За изготвување на Самоевалуацијата беа користени насоките од Законот за основно образование и Индикаторите 

за квалитет на работата на училиштето, изготвени од МОН и ДПИ. 

 
Целта на Самоевалуацијата е со конкретни анализи и осврти на сите области на работење на училиштето да се 

добие слика за квалитетот во работењето, напредокот и постигањата на училиштето, јаките но и слаби страни, за кои 

ќе следат предлог мерки за нивно надминување. 

 
Секако дека воочените слабости ќе ги мотивираат сите учесници во наставниот процес     (директни или индиректни) 

да ги вложат сопствените капацитети и искористат постојните ресурси за подобрување на условите и стандардите во 

училиштето. На тој начин ќе се придонесе за целосно и квалитетно реализирање на воспитно-образовниот процес. 

 
Самоевалуацијата ги издвојува приоритетните области на делување за унапредување и осовременување на 

наставните и воннаставни активности. Заедничка цел на сите субјекти во училиштето е слабите страни да се во помал 

број, а јаките да се одржуваат, односно зголемуваат. 

 
Квалитетот на анализираните теми и области се евалуирани на три нивоа (се согласувам, делумно се согласувам, 

не се согласувам според однапред одредените индикатори. Врз основа на дадената оценка се изведени судовите и 

заклучоците каде се наоѓа нашето училиште, во која насока се движи и кои се неговите позначајни постигања. 

 
Според целосно извршената самоевалуација, Комисијата ја оцени работата на училиштето со оценка – многу добар. 

Оваа оценка претставува збир на целокупната состојба и работа во училиштето, која е добиена од сите седум 

подрачја, кои ја опфаќаат самоевалуацијата на училиштето. 



62 

 

Придонес за ваквата донесена оценка имаат сите вработени во училиштето и      учениците, како и родителите. 

 

 

Предлог мерки: 
 

- Поголема застапеност на интегрирани меѓупредметни цели во предметна настава. 

- Обезбедување бели табли во сите училници. 

- Обезбедување на ресурсна соба за работа со ученици со посебни потреби. 

- Потребна е кабинетска настава и снабдување на кабинетите со потребни надгледни средства, според Нормативите  донесени со новиот 

закон за основно образование, преку кои се придонесува за активна настава, критичко размислување на учениците, потикнување и развој 

на интелегенцијата кај учениците. 

- Имплементација на стекнати знаења и размена на искуства преку споделување на добри училишни практики. 

- Вработување на секретар во училиштето. 

- Аплицирање на државни и меѓународни проекти за реконструкција на училиштето и подобрување на материјално-техничките услови во 

училиштето, со цел подобрување на воспитно-образовниот процес. 

- Континуирано информирање на јавноста за училишниот живот. 

- Континуирано надоградување на веб-страната и ажурирање на информации. 

- Аплицирање на повеќе проекти  кои се од интерес за училиштето. 

-  Континуирано посветување на квалитетот на дисциплината и хигиената во училиштето со цел да се издигнат на  највисоко ниво. 

- Јакнење на меѓусебната соработка и комуникација меѓу вработените. 

- Организирање на дополнителни активности, средби, дискусии, дебати со родителите за да се подигне                      соработката на уште повисоко 

ниво 

Горенаведените предлог мерки ќе се додадат во Годишната програма за работа на училиштето и во Програмата за 

развој на училиштето за периодот 2023-2027 година. 

 

Училишна Комисија за спроведување на самоевалуација на училиштето. 

 


